

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTOWY we Lwowie 4 ct. na prowincyi 5 ct. Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct. „Przegląd” jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach prasowych dzienników i we wszystkich większych trafikach.

# PRZEGLĄD

## POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: św. Franciszka Fokii M. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykietuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 6 m. 9 Zachód 5 m. 26 Długość dnia g. 11 m. 17 Ubyło dnia od wczoraj 8 m.

### Przegląd polityczny.

Lwów 3 października.

Niezmiernie wytrwałe, mądre i w sam czas wypowiedziane uwagi ks. arcybiskupa Stabilewskiego, który w tym razie dowiódł, że jest równie znakomitym mężem stanu, jak wzorowym księciem Kościoła, pomimo wszelkich usiłowań wrogich nam organów prasy, powinny w poważnych kołach niemieckich w skuteczny sposób sparaliżować wpływ mówek ks. Bismarcka. Tym — mówią w nawiasie — nie należy wcale odmawiać wszelkiej doniosłości. Chocież ks. Bismarck jako kanclerz był bardzo zniecierliwiony, tak dalece, że raz sam oświadczył, iż jest „der bestgehasste“, najbardziej zniecierliwionym mężem w Niemczech, i chociaż obecnie jest pozbawiony potęgi, jakiej dostarcza naczelna władza, to jednak w szerokich kołach posiada wzięcie, jak to wykazała niedawno jego podróż triumfalna po Niemczech i jak świadczy ciągle pielgrzymki do Friedriehshofu i Warony. Kiedy taki mąż staje na czele całego obozu szowinistowskich Niemców, nie można tego lekceważyć. To też było rzeczą całkiem stosowną i pokryteczną, że sam arcybiskup gnieźnieńsko-poznański, który jako poseł w sejmie tak dzielnie odparł napędy ówczesnego kanclerza na nas, wystąpił ze swymi znanymi oświadczeniami.

Powiedział on wszystko, co należało powiedzieć niezmiernie Niemcom, a nie powiedział niczego, na co by się nie zgodził gorąco, ale rozważny patriota polski. I tak np. ustąpił oświadczeń arcybiskupa, dotyczących Śląska, jak go zrozumieliśmy, obczajny ze stosunkami, nie mógł nikogo z nas zrazić. Objasniamy ten ustęp *Kuryerowi Poznańskiemu*, oświadczając: „Przy sprawie śląskiej points nie została uchywiona w myśl ks. Arcypasterza, który uważał za niezgodność dla Śląska odgraniczenie się do Śląska przylączył do akcyi politycznej naszej w Wielkopolsce i że będzie wybierał posłów do Koła polskiego w Berlinie. To uderzyłoby zdaniem wielu duchownych, przynajmniej do języka i narodości swojej na Śląsku, obroną i rozwój podstawił życia narodowego. Pamiętamy nam mowy w obronie języka narodowego Polaków na Śląsku przez ks. Arcypasterza mianem, najniebezpiecznym dowodem jego miłości dla Śląska. Jasną więc rzeczą, że wyrażenia o Śląsku są zabarwione indywidualnym niemieckim rozumieniem autora o Śląsku“.

Tak a nie inaczej każdy nieprzejęty rozumiał wywody Arcybiskupa, chociaż je respondent niemiecki zbytnio straszył. Śląsk, który odłączył się od Polski duchowo w XIII stuleciu, zaś w roku 1866 na podstawie traktatu wysoгодzkiego ostatecznie dostał się koronie ceskiej, nie możemy rewindykować w politycznym znaczeniu, tj. nie możemy domagać się jego połączenia z W. Ks. Poznańskiem, lub z Galicyą. Czy tam poseł polski ze Śląska zamieszka w Kole polskim w parlamencie wiedeńskim, lub berlińskim, jest rzeczą mniejszej wagi, jako iż istotnie nie tylko ks. Świeży zasiada w wiedeńskim Kole polskim, ale nadto w roku 1848, jeżeli się nie mylimy, dwóch posłów ze Śląska zasiadało w polskim kole parlamentu pruskiego. Główną rzeczą jest, że obstarują przy prawie historycznym, nie możemy względem Śląska stać wyjątkowo na podstawie prawa narodowościowego. Naturalnie nie wyluzuje to wcale zupełnego uprawnienia polskich Ślązaków do najgorliwszej obrony swego języka, swej narodowości, ani też nikt nam nie może brać za złe, jeżeli ich w tych ośmiem uprawnieniu usiłowaniami najdzielniej popieramy. Te same prawdy podnieśliśmy przed kilku miesiącami w *Przeglądzie* i możemy dziś wskazać na to, że dostaliśmy zatwierdzenia ze strony takiej powszechnie uznanej powagi narodowej, jak ks. arcybiskup gnieźnieńsko-poznański, a według naszej arcybiskupiej prymas polski.

W jednej z dwóch głośnych mów ks. Bismarck zauważył, że Polacy nie boją się o W. Ks. Poznański, „które im nie uciec, bo tam mają (swego) arcybiskupa“. Możemy dodać, że się także nie obawiamy o Galicyę, która nam również „nie uciec“. Ale cóż stąd wynika? Właśnie nie to, czego dowodził ekskanclerz, lecz wynika stąd, że obdarzenie samodzielną chęcią tylko tej części dawnej Polski, która obecnie wbrew wszelkim przyrodnym prawom ludzkim i wszelkim traktatam, jest traktowana po tatarsku, nie poiągnęłoby konieczności za sobą tych ewentualności, które dla ks. Bismarck straszny Niemców. Zresztą, jak to świeżo przypomniało berlińskie czasopismo *Nation*, ks. Bismarck nie zawsze o tej kwestyi mówił tak, jak świeżo przed Niemcami z Poznania i z Prus zachodnich. Owszem były czasy, gdy uważał, że Polska tak samo zasłaniałaby Niemcy, jak Węgry zasłaniają Austrię, i gdy bardzo natarczywie zalecał następcy tronu pruskiego, aby... uzył się po polsku!

Bardzo ważny okres zbliża się dla Norwegii. Z początkiem listopada odbędą się w całym kraju wybory do stortingu, które zdecydują o dalszych losach unii szwedzko-norweskiej. Wiadomo bowiem, że potężne stronnictwo radykalne, podsypane i subwencyonowane przez Rosyę, dąży wszystkimi siłami do wywołania Norwegii z pod politycznej przewagi Szwecyi, żąda więc stworzenia osobnego norweskiego ministerstwa spraw zagranicznych i osobnych konsulatów norweskich za granicą, a tak upiera się przy tych żądaniach, że nawet słyszeć nie chce o jakichkolwiek kompromisach i pod sąd chce oddać konserwatywnego prezesa gabinetu Stanga, który zajął stanowisko pośrednie i chociażby załatwił, zatarg konstytucyjny między Norwégią a Szwecyą w ten sposób, aby na czele wspólnego urzędu spraw zagranicznych stał jeden prawdziwy minister, ale na przemian to Szwed to Norwęgowiecy.

Ten separatystyczny ruch norweski wywołili się dopiero przed kilku laty, a ma swe główne źródło w tem, że w ciągu kilkudziesięciu lat trwania unii zmieniły się znacznie warunki, w których ona została zawarta. W chwili zawarcia tej unii, z początkiem bieżącego stulecia, była Szwecyą potęgą polityczną, zajmowała pod względem obszaru i liczby ludności miejsce w świecie, a na tronie swym miała jednego z ulubieńców Napoleona Igo, marszałka Bernadotte'a, którego otaczał sławy zdobywcę na wielu polach bitew, a który przytem był tak zręcznym politykiem, że umiał sobie zjednać uznanie i przychyłność murarstw sprzymierzonych. Norwegia była wówczas ważnym szlakiem ziem górskich, zamieszkałym przez chłopów, rybaków i handlarzy stołecznych. Połączenie swoje z Szwecyą uważała Norwegia za łatwą i zaszczytne sobie wyszczególnienie. Unia ta wydała dla Norwegii błogie owoce. Mało jest krajów na świecie, któreby w tak krótkim czasie mogły się poszczycić takim rozwojem pod względem ekonomicznym, handlowym, przemysłowym i umysłowym jak Norwegia. Prostotą, nieokrzęsaną, zamkniętą w sobie Norwegyją, stał się obecnie wskutek częstego stykania się z cudzoziemcami wykształconym, wszelkim wyższym ideom przystępnym oświeceniem, a dzięki szóstemu ustrojowi niezmierne długich stosunkowo wyraził handel tak szybko się rozwijał, że dziś posiada Norwegia jedną z największych flot handlowych w Europie.

Tymczasem Szwecyą, lubo w cywilizacyjnym ruchu europejskim zawsze jeszcze zajmuje pierwsze miejsce, cofnęła się przez ten czas o wiele w znaczeniu politycznym i pod wieloma względami straciła dawny urok w oczach Norwęgów. Tem wszystkim tłumaczy się powstanie stronnictwa radykalnego, które grając na hasłach patriotycznych, stojąc na straży godności narodu, staje się w kraju coraz bardziej popularne. Już w przeszłej kadencji miało ono większość w stortingu, gdyż na 114 jego członków, było 60 radykałów a 54 konserwatystów i umiarkowanych. Większość ta jednak nie wystarczała do przeprowadzenia zmiany konstytucyi, gdyż do tego potrzeba większości 75. Obecne wybory zwiększą prawdopodobnie szereg radykałów. Okazuje się to z przeprowadzonych w ubiegłym tygodniu wyborów. Odbłyły się one w 60 okręgach, z tego 35 zdobyli radykałowie, a 25 konserwatysty. Cztery mandaty z miasta Drontheimu, które dotychczas były w rękę konserwatystów, zdobyli radykałowie. Prawdopodobnie i w pozostałych 54 okręgach zdobędą radykałowie jeszcze kilka nowych mandatów, wszelako nie zanosi się na to, aby już w tej sesyi mieli większość, potrzebną do przeprowadzenia radykalnego programu. Zatem konstytucyjny wieg między Norwégią a Szwecyą będzie się dalej zgłębiał, a parlament nie będzie mógł rozwinąć żadnej produktywności, za kulami zaś będzie Rosyą dalej jątrzyła i rozkopywała coraz bardziej przepaść między Norwégią a Szwecyą.

Wiedź 26 września. (Z rozpraw kongresu przyrodników). Od trzech dni kongres odbywa swoje posiedzenia. Obok dyskusyi czysto teoretycznych, między którymi wykładał swiętożona profesora Macha z dziedzińki fizyki ogólnej obok tej, która jednak więcej zajmują fachowców — omawiano także kwestye tak naderwyciecznej wagi, tak głęboko sięgające w stosunki życiowe każdej jednostki, że jest obowiązkiem prasy codziennej podoić je do jak najszerszej wiadomości i to nie dla błażego jedynie powodu zaoiekawienia i zaspokojenia tej ciekawości. Problemata takie, jak leczenie dyferyi, jak asanacja miast, jak kwestya więzienia i mniejszej siły odpornej organizmu ludzkiego wobec zarazków rozmaitych chorób, jak techniczna latania, winny zajmować nietylko lekarzy. Wiemy, że dziś środek oświeconości leczenia leży w zapobieganiu powstawaniu choroby i uchyleniu jej rozwoju. Zadaniem publicystyki jest obudzić w społeczeństwie znanie i szacunek dla wyników badań naukowych i zastosowanie się do nich. Za ożęto niestety zdarzają się u nas wypadki pogardliwego odzywania się do próbów nowych sposobów leczenia, a jednak, gdyby w medycynie nie robiono żadnych postępów, to jedynie wtedy byłoby ludzkie uprawnienie do lekceważącego jej traktowania. Tymczasem tak nie jest. Medycyna postępuje, a na dziedzińcu tergozycznym mamy młotwo na to dowodów. I tak np. prof. Behring z Halli popchnął naukę o znożny krok naprzód, przez wynalezienie sposobu leczenia dyferyi.

Behring jest zwolennikiem teoryi, która utrzymuje, że cały szereg chorób (ospa, tyfus, tuberkul, dyferya i t. d.) powstaje wskutek zarazka chorego bakteriami, znajdującymi w jego organizmie dogodne dla siebie ognisko rozmnażania się. Koch usiłował bakterye te zabić jakimś środkiem i sprządził koźnię, głosząc swego czasu wskutek arzytu przedwczesne podniesienie, że suchoty dadzą się leczyć. Metoda ta nie doprowadziła do celu. Nie o zabito bakteryi chodzi, jak sądzi Behring, ale o antycypację skutków, jakie przyciąga zatrucie krwi za sobą. Behring wstrzykiwał tedy naprzód zwierzętom bakterye osłabione za pomocą sztucznej a niekorystającej dla nich hodowli, tym sposobem oswajał je zwierzęta a właściwie oswajał ich krew z owymi bakteriami. Następnie krew tę zaszczepiał dzieciom i wywoływał u nich słaby przebieg choroby dyferycznej, tak słaby, że dziecko znośilo ją równie lekko, jak znośi wybuch ospy po zaszczepieniu. Behring chce tedy szczepić osoby padające na dyferyę i na mocy dotychczasowych doświadczeń przeprowadza, że strasza ta choroba da się tak samo usunąć jak ospa. Kto z nas bez głębokiego wzruszenia słuchał może podobnej przeprowadki? Iż to wsi na Podolu w starszych latach między 1860 a 1890 rokiem po prostu opustoszało po wystąpieniu te-

slaw z zadosnem zadziwieniem. — To się wie, że z-załazem!.. ale nie wszystko razem. Trochę było w komacie, trochę za obrazami, trochę za łepetą, wszędzie po trochu; widać, on to tak wśmiał, gdzie dopadł, zanim tego bika dostał. Myślał, że nikt już nie wpadnie na ślad, ale ja sobie miarkowałem, że nigdzie indziej, tylko w takich miejscach był musi i rybakty — było. Rozpiał kamizelkę na piersiach i zaczął z za pascy dobywać pomięte papiery, potem z oszki wygrzebał trochę, nawet w cholewach miał ich ożę ukrytą; składał je na stoliku przed Zdzisławem i uśmiechał się do siebie, powtarzając: — O jest!.. co tu tego!.. to jeszcze nie wszystko. O!.. Książki, że za duże były, aby sokołow bez poznaki — dodał — to wszedłem pod figurę w ogrodzie i kamieniem przywaliłem; niech ich tam Matka Boska pnie do czasu. Jak trzeba będzie to się pójdzie i znajdzie. Zdzisław poklepał go po ramieniu ze słowami: — Zuch z ciebie, mój Franku!.. dobrze się spisał. Nie zapomnij ci tego. Otworzył list kanonisa i czytał zaczął. Proboszcz donosił mu, że Mikołajka odwiezł na kuracyę do szpitala, że starszy Chocholewicz robi starania o uniesamowolnienie brata, jako niepożytecznego. Poleciał jego opisie Franka, który jest urwis z pod ciemnej gwiazdy, ale może być bardzo potrzebnym na świadka w sądzie, więc go należy zatrzymać w Perlece aż do rozpoczęcia rewizyi procesu.

„Warszawę miałem smutną wiadomością — pisał — wyobraź sobie, że stary Słowiński

go wrogo, bezlitośnie duszącego dzieci? Były okolice całe, w których ani płozy, ani śmiechu niemieckiego słyszeć nie można było. Gałe pokolenie od 1-8 roku życia poszło na cmentarz w ciche groby!

Behring nie mówi o przyszłych rezultatach, jak marzyoisi, ale udowadnia możliwość swej tezy zwołania dyferyi cyframi już osiągniętymi po leczeniu nowym środkiem. Prof. Ehrlich (z Berlina) słusznie też powiada, że jest to zdobywca nauki rzadka w rocznikach medycyny. Na 72 chorych leczonych w 5 szpitalach berlińskich dawną metodą umarło 25, na 78 leczonych środkiem Behringa w pierwszych 2 dniach choroby umarło tylko 2 (!). W dwóch innych szpitalach za 89 chorych umarło po leczeniu nowym środkiem — 12, ale z tych 12, siedem wypadków było tak ciężkich, że od pierwszej chwili żadnej nie można było mieć nadziei. Behring powiada, że śmiertelność dotychczasowa po użyciu nowego środka w pierwszych 48 godzinach choroby spadała na 5% swej wysokości. W Austro-Węgzech i Niemczech zapada rok rocznie około 400,000 ludzi na dyferyę, a umiera więcej niż połowa.

Nowa metoda leczenia mogłaby w 10 latach ocalić życie 1/2 miliona ludzi! Państwo powinno leczyć dyferyę wzięć w ręce swe, jak szczepienie ospy. Lecz dziś jeszcze jest ono stosunkowo drogie, gdyż wymaga 10 milionów sześciennych szczerponki, na jedno zaszczepienie, a taka ilość szczepionki kosztuje około 3 zł. Czasem jedno szczepienie nie wystarcza. Państwo powinno wyznaczyć fabrykacyę tej szczepionki w wielkiej ilości i uprzywilejować najbolszym jej nabywawie, a zarazem postarać się o szczepienie zapobiegawcze, podobnie jak przeciw ospie.

Środek nowy nie zabija bakteryi, jak się rzekło, ale podnosi obronność organizmu przeciw zarazkom dyferycznym. Osoby, które przebyły dyferyę, mają w swej krwi bakterye, ale mają zarazem środek obronny, który własny ich organizm wytworzył. Jeden centymetr sześcienny krwi takich osób — wiede doświadczoński dra Wassermana z Berlina — paraliżował może 10 cent. sześciennych płynu, zawierającego bakterye dyferyi!

Na temat tej obronności organizmu (immunitet) w różnych rasach przeciw różnym chorobom, miał dr. G. Buschan (z Berlina) bardzo ciekawy wykład. Dawno już zauważono, że niektóre zwierzęta nie podpadają pewnym chorobom, pies i kot nie dostają księgoszusa, kury nie dostają kuruza (tetanu), bialy szczer nie zna dyferyi. U różnych ras ludzi dostrzeżono następujące bardzo różną podatność na choroby epidemiczne, nerwowe i umysłowe. Murzyni nie mają prawie nigdy malarii, raka, żółtej febrы, zatrucia krwi w ranie, za to chorują na inne choroby daleko ożęściej, niż inne rasy. Onorób umysłowych nie spotyka się prawie u Murzynów, którzy nie zleknieją się jeszcze z Europejczykami i ich kulturą, ale mają oni swoją własną chorobę mózgową, rodzą letargu, którego nie dostrzegają jeszcze lekarze u innych ludów. Między bliźniami rasami celtycką odznaczają się słabą odpornością wobec tyfusu, dyferyi, szkarlatyny i chorób oczu. Dziwna, że febra żółta i malaria napada najczęściej narody na południu mieszkające, choć zdawałoby się, że mogły one w sobie łatwiej wyrobić pewną zdolność uchylać się od tych chorób, bo od wieków w styczności są z krajami, w których one grasują. Skandynawożycy największą okazują odporność przeciw malarii i żółtej febrze, za nimi idą Niemcy, Holendrzy, Anglosasi, Francuzi, a na samym końcu Włosi i Hiszpanie. Pod względem psychicznym Celtyci i południowcy skłaniają się ku maniom, północne narody ku melancholii. Że żydzi niewyrzlika mają skłonność do chorób umysłowych, od dawna jest znane, dr. Wasserman tłumaczy to nie ich zajęciem (jak Lombroso), ale rasą, co wydaje się nam niezasadzonym, ale między żydami jest kilka ras, a specyficznie

żydowskiej rasy nie ma, a nawet w starej Pa lestynie już nie było.

Jeśli pewne narodowości i rasy zapewnia dzięki wpływowi klimatu swej ojczyzny wyrobiły sobie większą lub mniejszą odporność przeciw niektórym chorobom, to o ile większą ma przed sobą przyszłość ta metoda, która naturę martwą, „grunt, wodę, środki pożywności itd. reguluje wedle potrzeb prawdziwych organizmu ludzkiego? Co na tej drodze dziać można, a tem wypracowanie dał nam wykład dra Kammsrera, fizyka miasta Wiednia: „O stosunkach śmiertelności i chorobach Wiednia“.

W r. 1850 patent cesarski stworzył gmiuę wiedeńską i nakazał jej starać się o dobro mieszkańców, w r. 1860 zaczęto rozszerzać placie i ulice i budować domy na miastach połowozas niezabudowanych, w r. 1867 rozpoczęto roboty nad regulacją Danaju, nad sprowadzeniem wody w różnych kanałach bez należytego upustu nieoczyszczającej powietrze do jednego wielkiego łoża; w r. 1870 zaczęto budować wodociąg łoża, którą skończono w r. 1874. Oprócz tych najważniejszych robót zarządzono kanalizacyę odpowiedzialniejszą, palenie odpadków zwierzęcych, sprzedaż artykułów żywności w halach pod ścisłą kontrolą urzędników fachowych miejsc, pielęgnowanie chorých w nowych domach zdrowie, zaopatrzenie biednych z kas gminnych, stworzenie szpitalu na epidemiczne choroby itd.

Jakież były skutki tej pracy? W r. 1849 umarło na desyteryę 600, w latach następných nawet po 1000 i więcej; w 1873 r. 53, w 1884 r. 32, w 1876 r. 17, w 1880 r. 11, w 1881 r. 9, w 1890 roku 4. Ludność wzrastała, a wypadki śmierci na desyteryę stawały się coraz rzadszymi.

Tyfus, który przed zaprowadzeniem wodociągów zabierał rocznie do 1500 ludzi, w roku 1878 zabrał tylko 201, w 1883 r. 96, a w roku 1890 tylko 74.

Na zarzliwie choroby umarło jeszcze w 1873 r. 24 pot., w 1878 r. 12 pot., w 1882 r. 10 pot., w 1889 r. 6.19 pot.

Na ożę śmiertelność wynosiła w 1830 do 1839 r. 4.66 pot., w 1840 do 1849 r. 4.23 pot., w 1850 do 1859 r. 4.1 pot., w 1860 do 1869 r. 3.42 pot., w 1870 do 1879 r. 3.31 pot., w 1880 do 1889 r. 2.8 pot. w 1890 r. 2.518 pot.

Cyfrы to chyba najlepiej tłumaczą znaczenie higieny rozsądnie stosowanej w gospodarstwie wielkich miast.

### Z wystawy.

(Nasz przemysł).

VII.

Przedsiębiorstw w przemyśle drzewnym było w Galicyi w 1890 roku 2783; na cyfrę tę składają się głównie: stolarstwo 1587, taraki 497, tokarstwo 121.

W szeregłości rozpadł się dział przemysłu drzewnego na następujące kategorie:

Było przedsiębiorstw w r. 1885-1890	
a) wyroby pospolite z drzewa:	
starki	664 497
kopciarnie	1 1
wyrób stor. drzewa na zapłaki i kołków do butów	2 8
wyrób gotów	27 9
wyrób rozmaitych pospolitych towarów drzewianych	6 —
wyrób furnitur	— 1
wyrób korków	2 3
b) bednarstwo: 566 473	
c) stolarstwo i przemysł pokrewny:	
stolarze, wyrób mebli	1494 1586
wyrób parkietów	5 30
połotnicy	27 23
tokarze	149 121
wyrób towarów galanteryjnych z drzewa	— 1
wypłatanie koszyków i krzesel	30 31
Razem 2943 2779	
W tem było przedsiębiorstw fabrycznych	

### OD JUTRA.

Powieść współczesna z papierów familijnych spisana przez Maryana Gawałowicza.

(Ciąg dalszy).

To wzruszenie jego, ta czułość, te pociechy, dany jej jeszcze więcej o poznaniu, jak wielką musiała być ona przepaść, która między ich sercami powiększała się ożę z dnia na dzień; poznała teraz niebezpieczeństwo, jakie jej zagrażało skutkiem ślepego despotyzmu jej macierzyńskiej woli.

Przeogładała za długo i zanadto ową strunę bierności i posłuszeństwa w sercu syna, którego uważała za małoletniego względem siebie i w uległość natury ożę, zamkniętej, rozpoznanej przez nią, brła za zręczność się na jej korzyść wszystkich praw własnych.

Przywykła kierować wszystkim i nie napotykała na swojej drodze protestu, a teraz nagle przejrzała i przekonana się, że jej władza macierzyńska posunęła się za daleko, zarządkowała zbyt wiele i to ją zreflektowało jeszcze w porę.

Ustępstwo, do którego naraz ukoła się skłoniła, było i instynktowe i wyrozumiane. Wiadomość o możliwości wygrania procesu przez Słowińskiego i resytcacya mającą poddać na nią w równym stopniu, jak i serdeczny wybuch Zdzisława.

Ten ewentualny powrót ich do Dziadowej zaważył dużo na zani jej nagłych postanowien i zmiany usposobienia.

Przerzuciła jednak nie pozwoliła jej zobowiązać się bezwzględnie w obec syna; przy-

rzekała pojednać do Słowińskiego, naprawić wszystko, przedać dla niego Marynię, jeżeli „powrócą do siebie“, jeżeli odzyskają Dziadowę. Dla niego wszelako sama nadzieja tej ewentualności, sama gotowość matki wystarczała, aby go tak rozradował i natchnął innym duchem, wyrwać z tej melancholii i do nowego życia zbudzić.

Pierwszy wieczór od bardzo dawna spędził dnia tego w dworze.

Kiedy po długiej rozmowie z matką w jej gabinecie wrzucił do swojej oranżeryi w drugim końcu parku, z pod ścianą wysunął się ku niemu jakiś cień i zastąpił mu drogę, a jednocześnie uczuł, że go ktoś za ramie ujął i w rękaw omknął.

— Kto ty? — spytał, nie mogąc rozpoznać w ciemności osoby.

— To ja, proszę jasnie pana, — odpowiedział mu pokorny jakiś głos.

— Co za ja? — Ja, Franek? — Żkąd?.. co za Franek? — A z Dziadowej. — A ty tu co robisz? — A no przyszedłem; jasnie pan przecie mówił, że się mogą przyjść do kredensu.. Przynosiłem list o uobrodzieja.

— Ach, to ty?.. pieszko przyszedłeś? — Niby pieszko; kawałek mnie podwiózł młynarz tutejszy.

— Rzućcieś służbę? — O, uprawiam się, bo młodszego dziedzica wywieśli.

— Dokąd?.. — Do wariatów podobną; — zaczął robić takie brewerye w końcu, że sobie rady nie było można z nim dawać w domu, więc starzy

z doktorem zapakował go na wóz i pojednali do Warszawy.

— Na wozie? — A tak, bo chociaż uciekał i szarpał się ciężgiem i zabijał chociaż wszystkich, kogo tylko uprzał. Ktoś im medzeli przyjeżdżał komisarz i jakichś dwóch panów z miasteczka na nardę, co z nim mają zrobić. Jeden to był ten okropny Wyżlewiec, tego to poznałem, a drugi musiał być z powiatu, bo w ożę przyjechał i z papierami. Proboszcz to pewnie wszystko jasnie panu dokumentalnie opisał w liście, o!.. proszę.

Podał mu list i cofnął się z uszanowaniem.

Zdzisław otworzył drzwi i wprowadził chłopaka z sobą do pokoju.

— Coż, o papiery się nikt nie negabywał? — zagadnął go, przypomniawszy sobie znalezione dokumenta.

— Jeszcze i jak! — z ważną miną szepnął Franek, obzierając się, czy kto nie słyszy, — starzy to mnie próbował na wszystkie sposoby i po dobroci, i po złemu, ale się nie dałem wzięć. Przewozić cały dom do góry nogami, w myślą dziurę każdą zaglądał, tak szukał, tak wąchał, tak rewidował wszystko, ale nie znalazł.

Zasnął się z zadowoleniem.

— Gdzieś miał znaleźć, kiedym ja sprytniejszy od niego!.. — tylkom wtedy od dobrzej wrocił, co to jasnie pan był w Dziadowej, zaraz sobie pomyślałem, że trzeba i tę resztę papierzyków jako wyspekulować, — no, i jak się wzięłem do tego, jak zacząłem po swojemu szukać, tak i szczęśliwie natrafiłem.

— Jaktó, znalazłeś i resztę? — zawołał Zdzis-

omal życiu nie przypłacił wzruszenia, z jakim dowiedział się o zmianie losu i o tem niespodziewanym odkryciu. Krew mu uderzyła do mózgu i podobno poraziło białka. Leżał bez przytomności półtora tygodnia!.. myślał, że się więcej nie podniesie, ale Pan Bóg łas aw. uratował go i teraz, jak mówi, niebezpieczeństwo minęło, tylko mu niewolno się nawet ruszać.

„Możesz sobie wyobrazić, kochały panie Zdzisławie, ile z tą chorobą nowego strapienia spadała na całą rodzinę naszych biednych Słowińskich. Doświadcza ich Pan Bóg, doświadczają, ale też to zapewne i ostatnia próba, na jaką ich wystawił. Teraz chyba wszystko na lepsze się obróci.“

„Wielki, Łopusiewicz, godny i zwanści wielkiej ożwilek, czyni im nadzieję, że jeśli strona przeciwna jakich nowych kroczków się nie chwyci, to w niedalekiej już przyszłości sprawa w ostatniej instancyi wygrana zostanie i rozszczę na na zupełną ich korzyść. Ożby jednak za kroczków żyć mogło?.. Wobec takich niezbitych dowodów wszelkie fałsze i podstępny i niesprawiedliwość ich przysięgane chyba zostaną. Badajmy dobrej myśli i chwalcmy Pana, który nie opuszcza swoich wierzących w ostatniej potrzebie!..“

„Panna Marya pisała do mnie obszernie o tem wszystkim, pomimo skłopotania swego i braku czasu. Na jej głowie teraz oparły się najważniejsze sprawy, zwłaszcza przy tym Bazarze, który zakładał w Warszawie. Powiada, że nie mogą tak opuścić i pomimo całej sperrydzy, nie chcą siedzieć bezczynnie dalej na braku do ukończenia procesu, więc ożę zaczęli — dokończ.“

(Ciąg dalszy nastąpi.)

w r. 1885 — 34, w roku 1890 zaś 113 o sile 5817 koni; zatrudniały one w roku 1890 9967 robotników. Do fabryk tych należało 107 tartaków, 4 fabryki parkietów i 2 fabryki mebli.

Pracjo w tym dziale — według obliczeń z r. 1890 — 19 772 ludzi, wraz z rodzinami zaś i służbą, żyje zaś 48 326 osób. Prym w nim tworzą oczywiście stolarze, których jest 3587 samoistnych, 10 073 z robotnikami stolarskimi, potem idą zajci przy tartakach, bednarstwie, tokarstwie i t. p.

Było w tym roku w szeregach zajętych przy tartakach 146 osób jako samoistni, 223 jako urzędnicy, 1849 jako zawodowi robotnicy, 708 jako wyrobniicy dzienni razem 2926 osób, z rodzinami zaś 7662 osób; jako stolarze samoistni, 3837 osób, jako urzędnicy 18, jako robotnicy zawodowi 6 099, jako wyrobniicy dzienni 69, razem 10 073, a z rodzinami 25 491 osób; jako bednarze samoistni 1306 osób, jako robotnicy 1162, wyrobniicy 37, razem 2505, z rodzinami zaś 6571 osób.

Przy koszykarstwie zajętych jest 414 osób samoistnych, 657 robotników, 13 wyrobniicy, razem, 1097, z rodzinami 2 240 osób; przy tokarstwie samoistnych tokarzy 373, robotników zawodowych 437, dziennych 3, razem 820, z rodzinami 2091 osób, przy poziołnictwie i wyrobie ram, samoistnych 76, robotników 102, razem 178 osób, z rodzinami zaś 483 osób; przy innych wyrobach z drzewa i wyprawie grubego drzewa zajętych było samoistnie 294 osób, robotników 695, wyrobniików 337, razem 2 170 osób, z rodziną 4 058 osób. Oto dokładny ocyfrowy obraz przemysłu drzewnego w naszym kraju. W niektórych oddziałach jak np. wyrób drzewotraw w stary, kółków do batów, patyków na zapalki itp. wykazują one nadzwyczajnie niskie cyfry i nie zadawala potrzeb krajowych. Mamy nadzieję jednak, że wystawa, która jest niejako obrachunkiem naszego sumienia przemysłowego, wykazawszy w tym dziale manę, przyczyni się do podniesienia tej cyfry i że już wkrótce powstaną nowe fabryki kółków, patyków na zapalki i fabrykanci zapalek nie będą zmuszeni, jak to się działo niedawno do tej pory, sprowadzać patyków wyrobionych z drzewa galicyjskiego przez fabryki zagraniczne.

Jak wyżej wspomnieliśmy, prym w przemyśle drzewnym widzą stolarze. W pawilonie przemysłowym widzimy przeszło sto wyrobów stolarskich; bogactwo okazów i ich prawdziwie artystyczne wykonanie wzbudza prawdziwy podziw widzów. Zyskało ono chlubne uznanie u obcych faszowców, którzy podczas pobytu we Lwowie nie szczędzili pochwał naszemu stolarstwu i zdumiewali się jego ogromnym rozwojem w Galicyi. Stolarstwo artystyczne, meblowe i budowlane tądzieś pokrewne zawody zajmują w pawilonie przemysłowym dwa długie trakty, które są przemienione w szereg przestronnych urządzonych saloonów, buduarów, sypialni itp. Pierwsze miejsce wśród stolarzy meblowych zajmują bezwzględnie bracia Woszelakowie, którzy posiadają we Lwowie fabrykę parową poświęconą stolarstwu budowlanemu i wyrobom parkietów, przytem stolarstwo i wyrobienie mebli, zwłaszcza stylowych. Na wystawie urządzili pp. Woszelakowie pokój jadalny z plafonem w kasety, bajeczną boazerję, a w nim przeszło tysiąc kredensów z dębowego drzewa, bogato rzeźbiony, 4 m. długi; parkiety w tym pokoju w stylu barokowym; mahoni i dęb rozmaitych kolorów; drzwi dębowe zastawiane są do urządzania pokoju jadalnego. Dalej nadeszła pp. Woszelakowie wielką bramą dębową słuozaj roboty, okno z przyrządami do wentylacji, mnóstwo wazów parkietów; okno najuważniejszą konstrukcyi z rzeźbiarstwa niemieckiego na szew, nąrz, zastępująca stary i okiennicy. Wszystkie wyroby pochodzą z fabryki pp. Woszelaków odznaczają się wielkim smakiem artystycznym i sumiennem wykonaniem. Znae są one daleko za granicami kraju i kilkakrotnie już używały z kompetentnych sfer jak najpochlebniejszą ocenę. Cesarz i Arcyksięża Karol Ludwik podczas zwiedzania wystawy zatrzymali się przed wystawą tej fabryki i oddawali wystawionym okazom wielkie pochwały. Dodaj jeszcze należy, iż pp. Woszelakowie troskliwie dbają o dobro swych robotników; pobudowali nawet dla nich osobne bardzo wygodne i zdrowe domki robotnicze według planów sporządzonych przez architekta p. J. Lewńskiego. Bardzo pięknie prezentuje się wystawa „Spółki stolarzy lwowskich”. Urządziła ona na wystawie jadalnię w stylu francuskim, salon bawialny w stylu barokowym i sypialnię w stylu angielskim. Każdy ustawiony tam mebel zwraca uwagę przelotnym wykonaniem, a wszystkie razem tworzą piękną dystynkcyi, harmonijną całość. Członkowie doradczy tych poci zajęli się p. Antoni Krzyżanowski i za swego zadania wywiązał się świetnie.

Znany stolarz lwowski p. Franciszek Tenerowicz, wystawił przeszło stu sztukę w książki

w stylu francuskim, piękny kredens, podstawę na biuś i umywalkę dla lekarzy. Wszystkie jego okazy odznaczają się niezwykłą delikatnością rysunku, artystycznym wykonaniem i dowodzą, że p. Tenerowicz kształcił się na pięknych wzorach, że ma pozostawione prawdziwie piękna i umie nawet z najdrobniejszych rzeczy zrobić prawdziwie artystyczne całości. Dalej wzięli udział w popisie i wystąpili bardzo dzielnie lwowskie pracownice stolarskie: Ludwika Kopcia (biurka i dwie kasetki z drzewa w kształcie ozdoby albumów), Antoniego Bobricha (urządzenie damskiej sypialni w stylu angielskim i kredens), Jakóba Wittmana (biurko damskie, dwa ozdobne krzesła, fotelik i dwa lichterze do garnituru), Ludwika Matiaszka (dwie szafy dębowe i stół wykładany we wzory innymi gatunkami drzewa), Maroína Prugara i Syna (urządzenie jadalni wykonane z drzewa orzechowego), Józefa Borkowskiego (kredens dębowy w stylu staroniemieckim), Jana Leonarda (urządzenie sypialni w stylu barokowym; pracownia ta posiada maszynę o sile 12 koni), Michała Pawliszaka (garnitur mebli pła-szczorzeba kolorowana w stylu holenderskim), Władysława Duwala (urządzenie sypialni), Ignacego Fuchs (maszyna gięta), Ludwika Stasińskiego i Stefana Iglitkiego (urządzenie gabinetu męskiego i małego saloniku; jeden z wspaniałych jest stolarzem, drugi dekoratorem i tapicierem), Karola Otta (urządzenie gabinetu męskiego), Henryka Soszka, i innych.

Z miast prowincjonalnych stolarze wzięli również udział w popisie i wystawę swą wcale nie powściągliwie się przed kolegami swymi ze Lwowa i Krakowa. Nadeszła swa okazy firmy stolarskiej: Jędrzeja Rogowskiego z Przemysła (kredens, 2 szafy, 2 biurka, 2 krzesła), Teofila Trojana z Bochni (biurko), Antoniego Klusa (urządzenie sypialni; pracownia istnieje od r. 1865), Jana Sworzenia i Józefa Kornia i syna (dębowa kredens i biurko) z Rzeszowa, Józefa Sypuły z Tarnawa koło Suroch, Jana Stepkiewicza z Gorlic, Karola Friedera ze Stanisławowa (kredens w stylu barokowym; wyrób rzeźny), Ferdynanda Majerskiego z Przemysła (brama w stylu odrodzenia), Karola Stronczyńskiego z Czerniowca, Augusta Irzyńca z Milatyna nowego, Maroiego Getlioha z Jasła (pokój sypialny w stylu starożytności), Stanisława Adamowskiego z Lubaczowa (drzwi wchodowe do kamienicy), Ignacego Molendy z Krasicyzna, M. Lachmana z Tarnopola, Karola Zipsera z Białej i t. d. P. Zeyland z Poznania nadesłał urządzenie sypialni, Jan Gwrychowski z Warszawy urządzenie salonu.

Nie stałoby nam miejsca, gdybyśmy się chcieli rozpisywać o wszystkich firmach stolarskich, które wzięły udział w wystawie i opisywać szereg po królewsku urządzonych pokoi i mnóstwo przedmiotów mebli, z których prawie każdy jest arcydziełem w swoim rodzaju, przeto na tem kończymy naszą notatkę o stolarstwie meblowym.

Honorowe miejsce w tym dziale wystawy zajmują ołtarze, przy których dobór materiału, doskonałe wykonanie techniczne, gust w kompozycyi i wytworność form muszą być z sobą w harmonii, jeśli dzieło ma być pięknem i dać dobre świadectwo o mistrzu. Powszechną uwagę zwraca na siebie czystością rysunku ołtarz dębowy w stylu odrodzenia wykonany według projektu prof. M. Kowalczyka przez pracownię stolarską Stanisława Kruka we Lwowie. P. Stanisław Majerski z Przemysła wystawił wspaniały ołtarz w stylu gotyckim i rzeźbiarstwa bramy kościelnej w stylu odrodzenia. Ołtarze gotyckie wystawili także: pp. Kazimierz Waulski z Krakowa, (ołtarz Matki Boskiej wykonany robotą sycyjską w stylu gotyckim według własnego pomysłu majstra; robotę poźłotniczą i polichromię wykonał Michał Stojakowski), Stanisław Cholewa z Przemysła (ołtarz gotycki z drzewa dębowego) Michał Czernawski ze Lwowa (ołtarz gotycki dębowy, ołtarzyk w stylu odrodzenia, i oarskie wrota w stylu odrodzenia), Walenty Lisieński z Brzezia (ołtarz dębowy w stylu gotyckim). Tadensz Sokulski ze Lwowa wystawił ołtarz dębowy w stylu romańskim. Pracownia rzeźb i ornamentów z drzewa p. Sokulskiego istnieje od r. 1877 i zatrudnia 14 ludzi; odznaczono ją na kilku wystawach. Rozmaite rzeźby, ornamenty z drzewa i ramy wystawili: Władysław Raohfał z Bochni, St. Bendlewiec z Pleszewa w W. K. P. znański, Wojciech Samek z Bochni (figury świętych), Antoni Barogiewicz z Przeworska, Jakó Lwowski, E. Turczyński ze Lwowa, Alojzy Ostrowski i ze Lwowa, Jan Nie-wrzalkiewicz z Buska, Kazimierz Bielanski z Krambora, Wincenty Bogaczek z Bogów pod Krosnem (płaskorzeźby: anioł unoszący dziecię i furtkę), Wilhelm Ries ze Stryja, Sommerstein z Tarnopola, Władysław Lang z Bo-

leszowa, Sowiński z Chosiego, Jan Kawka z Krakowa i Jan Dowhyj z Tyśmienicy. Wyroby bednarstka nadeszła siedmiu wy-stawców, a mianowicie: Franciszek Müller (kufa i beczki), Józef Wisniewski i Aleksander Jankowski ze Lwowa (obrzynia beczka pomniejszona na podwórzu gmachu przemysłowego), Hirez i Natan Kapelusz z Starych Brodów, Wojciech Habrylo ze Słotwiny, Mikolaj Zajackowski z Czerniowca (pracownia ta istnieje od r. 1874, wyroby swe wysłała do Rumunii i Rosyi) i Wawrzyniec Kamiński z Nowego Jorku. Okazy tego ostatniego wystawcy pomniejszone są w pawilonie polsko-amerykańskim.

Wyroby korkowe wystawili Juliusz Acht i L. J. Malowski. Kółki do obuwia i kregi drzewa do wyrobu kółków nadeszła parowa fabryka kółków do obuwia Adama i Sylwestra Berskich. Przedsiębiorstwo to założone w roku 1873 zatrudnia 22 ludzi i posiada maszynę o sile 25 koni.

Wyroby towarzyskie wystawili: Józef Fiel ze Lwowa, Władysław Raohfał z Bochni, Filomena Dziubińska z Krasnego, Zygmunt Mikolajski z Krakowa i Franciszek Tarkowski z Nowego Jorku. W końcu jessze p. J. Christof wystawił żaluzje, story, parawany; p. Michał Lachman z Tarnopola iódz „Podolakę” ze sterem i 2 wiosłami; Leon Lemperiere i Spółka z Nowego Sącza: saboty i podszewy z drzewa.

Wyroby tartaków bar. Poppera, braci G. ó dłów, hr. Mierowej itd. znajdują się w osobnych pawilonach. Wzmianka o tych wyrobach była wyżej przy opisie owych pawilonów.

Kończąc sprawozdanie z przemysłu drzewnego, dodajemy, iż wszystkie narzędzia domowe i gospodarskie, całe urządzenie domu włościańskiego wyrabiają w każdej wsi domocroli stolarze i bednarze. Zwłaszcza w okolicach z drzewo bogatych, przemysł ten kwitnie: oebry, oebryczki, futnie do pojenia koni, faski, szafiotki, skopki, koneswi, balie, dziełki, beczki, międlice itp., wszystko to lud wyrabia i to stanowi jego domowy przemysł. Przemysł ten grupuje się głównie w pewnych miejscowościach, z których najbardziej znane są: Jaworów, Kamionka Strumiłowa, Kolomyja, Kosów, Izdebnik, Żywiec, Jasło, Byszów, Nowy Sącz, Zakopane.

Na tem wyzerpalimy opis przemysłu drzewnego z wyjątkiem przemysłu kolodziej-skiego, o którym wspomniemy przy wyrobie powozów. Dodajemy, że mnóstwo okazów stolarskich i innych, należących do działa przemysłu drzewnego, mieści się w pawilonie Wydziału krajowego. Wykonali je uczniowie naszych szkół zawodowych. Tu o nich nie wspomniemy, gdyż umieścimy o nich obszerną wzmiankę przy opisie pawillonu Wydziału krajowego.

Premiowanie na wystawie. W grupie IX, gdzie należą: nafta, wosk ziemny, asfalt, destylacje nafty, fabryki cieczonej, smary mineralne i inne przeróbki, otrzymali:

Dyplom honorowy ministerstwa handlu: Galicyjski Bank kredytowy w Boryslawiu, za wzorowe przedstawienie kopalnictwa i produktó wosku ziemnego. Berghelm i Mac Garvey, za wprowadzenie woskowej i praktycznej organizacji przedsiębiorstw naftowych w Galicyi, przedstawienie popowpania w kopalniach i produktu destylacji.

Dyplom honorowy kraj. Towarzystwa naftowego: Walcownia rur stalowych Mannesmanna w Ohomotowie (Czechoy) przez towarzystwo dla handlu, przemysłu i rolnictwa w Gorlicach reprezentowana, za fabrykację stalowych rur nieszwajowych. Klandyusz Angermann, ok. inżynier kolei państwowych w Jasle, za umiejętne zastawienie przetworów kopalni ropy i teraodów w ftochach.

Złoty medal komitetu wystawy: Eblch i Stawierski z Chorokose, za produkt destylacyjny z ropy. Dr. Mikolaj Fedorowicz w Ropie, za produkt destylacyjny z ropy. Eblch i Straszewska w Lipnikach, za produkt destylacyjny z ropy. Gartenberg, Lauterbach, Gllhmann i Wagmann w Drohobyczu i Straszewiczach, za produkt i przerobkę wosku ziemnego. Jan Michalik w Krośnie, za ulepszenie narzędzia wiertniczego i wytraatę pracę zawodową. Albert Fauek i Ska, fabryka przyrządów wiertniczych w Wiedniu, za ulepszenie przyrządów wiertniczych.

Uznanie galic. Tow. naftowego: Antryackie koleje państwowe, za urządzenie lozomotywo do opalania odpadkami naftowymi. Stawierski i Ska w Lipnikach, za przedstawienie dawnego sposobu górnictwa i głębokiego ręcznego wiercecia. Dr. Radolf Zaber i porucznik S. Gattenbranner, za wykonanie mały plastycznej z przekrojami geologicznymi terenu naftowego w Scholudley i Uryczu.

Medal srebrny ministerstwa handlu: Szeiga Zyzskiewicz, fabryka asfaltu i tektury ogniotrwałych we Lwowie, za wyroby asfaltowe i tektury ogniotrwałych. Gartenberg i Schreier w Kolomyi i Jasle, za produkt destylacyjny ropy.

Elgja Scott w Ropience, za przyrząd do wydobycia rur pompowych. Jędrzejowski i Wolski w Schodnicy, za przyrząd zastawowy łyżkowania na liscie do kanadyjskiego żarawia. Perkias i Mac-Istosch w Stryju, za narzędzia wiertnicze.

Srebrny medal komitetu wystawy: Scholto Douglas, Kłęczany, za produkt destylacyjny ropy. Wolski i Odrzywolski w Schodnicy, za ulepszoną szrubę ratunkową. Tadeusz Sroczyński w Potoku, za racjonalnie prowadzone wiertnictwo. Hannawersko galicyjskie gwarestwo naftowe w Krośnie, za racjonalnie prowadzone wiertnictwo. Walcownia rur w Witkowicach przez Roberta Kerna w Wiedniu reprezentowaną, za przyrząd wiertniczy i rury hermetyczne.

Medal bronzowy ministerstwa handlu: Henryk Macher i Ska w Jasle, za plastyczne przedstawienie kopalni ropy w Węglówce i przekroje. Leopold Lapota w Kobylance, za przenośny motor parowy w zastosowaniu transmisyjnym do łyżkowania ctworów wiertniczych. Kazimierz Gąsiorowski, w Boryslawiu, za współpracownictwo z firmą banku kredytowego we Lwowie. Wiktor Bemissewski, za kierownictwo głębokiego wiercenia na p'acu wystawy (współpracownictwo A. Gorayskiego).

Medale bronzowe komitetu wystawy: Mieczysław Mrasek w Sądowej za oryginalne przedstawienie przekrojów. Bazyl Akeler w Drohobyczu za smary naftowe. Konrad Olchowicz w Warszawie za smary naftowe. Ludwik Szal w Lipnikach za pochodnie naftowe Stanisław Nowak w Boryslawiu za nowy rozszerzacz i ulepszenie żorawia wiertniczego. Władysław Dingosz w Boryslawiu za współpracownictwo firmy Berghelm i Mac-Garvey. Leopold Maryan w Libuszy za współpracownictwo firmy A. Skrzyńskiego. Julian Timofiejewicz w Potoku za współpracownictwo wystawy Towarzystwa hanawersko-galicyjskiego. Leon Miknicki w Potoku za współpracownictwo F. T. Sroczyńskiego. August Podoki w Równem za współpracownictwo F. A. Gorayskiego. Dr. Paweł Wispek w Peceńżynie za współpracownictwo w destylarai w Peceńżynie Dr. Jan Krzyżanowski w Libuszy za współpracownictwo firmy Skrzyńskiego.

Listy pochwalne komitetu wystawy: Stanisław Glazor w Ustrzykach za model kombinowanego głębokiego wiercenia. Karol Schuell w Ropience za wykonanie plastycznej mapy kopalni Eliota Parkinsona w Ropience. Henryk Weidling, sztygar kopalni banku kred. w Boryslawiu. Józef Artabus i Józef Abratowski, wiertacz na placu wystawy. Floryan Gabriel, Stanisław Bogdanowicz i Bornstaj robotnicy firmy Lipińskiego w Sanoku.

Podziękowania Towarzystwa naftowego: Stanisław Klobassa Zreński w Skolyszynie. Marya ks. Lubomirka w Schodnicy. Hieronim Ochma w Krośnie. Eliot Parkinson w Ropience. Franciszek Wolhart w Słobodzie.

W grupie XXIV, w której się mieszczą wytwory pracy kobiet z zakresu gospodarstwa domowego, robot rzeźnych, wychowania i dobroczynności, otrzymali:

Dyplom honorowy Komitetu Wystawy: Wiktorya Krzysztofowiczowa, z Kornicza, za kolejkę okazów z zakresu kobiecego gospodarstwa wiejskiego. Praktyczna kursa dopelniająca przy szkole wydziałowej im. król. Jadwigi we Lwowie, za kolejkę robot rzeźnych, w szczególności w zakresie haftów ozdobnych. Szkoła robot kobiecych im. Scholastyki w Krakowie, za kolejkę okazów robot rzeźnych, zwłaszcza w zakresie szycia białego i haftu.

Medale złote Komitetu Wystawy: Szkoła szejnalna robot kobiecych w Przemyslu, za kolejkę okazów robot rzeźnych, zwłaszcza w zakresie haftów kościelnych, Antonia Deyma z Wiednia, za hafty ozdobne. Kolasińska z Poznania, za baldachim haftem cieniowanym. Eliza Orzeszkowa, za album zasuszonych roślin nadniemieckich, ulozonych we wzory własnego pomysłu dające się zastosować w przemysle a tytystycznym.

Medal srebrny Komitetu Wystawy: Karolina Bielinska z Szarpaniec, za tkaniny domowe. Bogumila Younzyna z Prosinowa, za likiery domowe. Leontyna Paygertowa ze Streptowa, za konfitury. Zenobia Polanowska z Ubienia, za miód i likiery domowe. Szkoła stowarzyszenia „Pracy kobiet” we Lwowie, za okazy szycia białego i haftu. Szkoła stowarzyszenia „Pracy kobiet” w Kolomyi, za okazy robot rzeźnych. Zakład sierót ks. Sanguszkowej w Tarnowie, za odnawianie starych haftów. Klasztor PP. Zmartwychwstańek w Kłajach, za okaz haftu atłasowego na budyście. Towarzystwo „Zinoczyj Kruk” w Kolomyi, za nadesłany okaz haftu ruskiego na welnianej tkaninie. Karłow-ska z Poznania, za szycie, haft atłasowy i koronki. Kornelia Mayerberg z Krakowa, za koronki szycie, weneckie i reticello. Zofia z Wilbutowiczy Kapłolskich Roszkowska, za prace poświęcone ochronkom froebliwskim. Emilia Pedykowska z Krakowa, za odnawianie starych haftów. Bronisława Pol-skowska z Warszawy, za malowania na porcelanie.

Teofila Kriegshaber ze Lwowa, za hafty ozdobne. Franciszka Lewicka ze Lwowa, za hafty ozdobne. Z Mochnaekich Muchkowska, za dywany smyrnó-ekkie. Pańkowska z Poznania, za makatę i ekran haftem cieniowanym. Marya Chlebowska z Krakowa za obraz haftowany (malowany igłą). Julia Stahl-

berger ze Lwowa, za dywan gobelinowy i za malowania na drzewie. Alfonsyna Kanigowska z Warszawy, za malowania na porcelanie i fajansie. Władysław Gustyński ze Lwowa, za malowania na drzewie. Marya Wisniewska z Krakowa, za kolejkę rysunków stosowanych do robot rzeźnych. Marya Eliaz z Krakowa, za malowania na drzewie. Jadwiga Zleska ze Lwowa, za makatę w stylu odrodzenia. Felicja hr. Comello, za okazy haftu „punte ungaro”. Władysław Przybylski z Unia-ża, za popisanie przemysłu domowego włościanek, a mianowicie za makatę w smaku tureckim, wykonaną przez włościanki. Marya i Olga Frankłówny, za roboty ozdobne.

Medal bronzowy Komitetu Wystawy: Enlia Gacińska, z Cieszanowa, za konfitury. Marya Irsay z Lipnik, za konserwy szparagowe. Walerya Czerałakowska z Lisieczynie, za wina owocowe. Władysław Riegerowa z Zimnowonia, za wędliny i pieczywo. Szkoła stowarzyszenia „Pracy kobiet” w Krakowie, za okazy robot rzeźnych. Zakład PP. „Służebniczek” w Miłkowie, za wzorowe uszyte i wyhaftowane koszule włościanek. Zakład PP. „Służebniczek” w Starej Wsi, za koronki. Zakład sierot w Pleszewie w W. K. Poznańskim, za koronki. Zofia Kotlarska, właścicielka prywatnej szkoły froebliwskiej w Żywcu, za zbior rysunków, wyszywanej i plecionej froebliwskich. Ochronka im. Zimnowonia we Lwowie, za wzorowy zbiór: robotek froebliwskich. Tadeuszowa hr. Dzeduszycka, za ornat haftowany. Władysławowa Grgolewska z Poznania, za podwłokanie na tiulu. Anna Łęcka z Warszawy, za ekran malowane. Dembińska z Poznania za hafty. Jadwiga Grzywińska ze Lwowa, za koronki nasładowane z parawajskich. Z Niezachowskich Krzyżowska, za koronkę brukuśelską. Marya Temna z Pras zabodach, za aplikację kolorową na tiulu. Karolina Alznerowa, za ekran haftem cieniowanym. Zofia Niwińska z Wiednia, za dywan w stylu francuskim. Melania Chorążyna z Warszawy, za haft cieniowany na atlasie. Wanda Kruszewska ze Lwowa, za parawanik malowany: Marya Serkawska ze Stryja, za kwiaty robione. Twardowska, za intarsyje w drzewie Br. Lago, za parawan malowany na zwierciadła. Marya Elżanowska ze Lwowa, za malowania na drzewie, położone z wypalaniem. P. P. Nazaretanki w Chicago, za ornat haftowany złotem i za hafty na bielżnie. Zofia W. Łukowska z Kossak, za dywany. Marya Fiderer ze Lwowa, za poduszkę haftem arabskim. Zimulniczka, za główki z ohebla. Slomilńska z Milwankee w Ameryce, za haft na zastonie przed Przeszejów. Sakramentem. Jadwiga Micewska, za serki śmietankowe. Marya S. Hayerówna, za stolicek malowany.

List pochwalny Komitetu Wystawy: Hr. Potocka z Bendlewa, za roboty szydełkowe i filat gipure. Antonina Ambroziewiczowa, za popisanie przemysłu domowego włościanek, mianowicie za koronki wyrabiane na warsztataku rzeźnym. Kowalska z Bobowy, za popisanie przemysłu domowego włościanek, mianowicie za koronki klockowe, idia i czełkie. Blanka Popławska, za popisanie przemysłu domowego włościanek, mianowicie za haft na płótnie wykonany przez włościanki. Laura Rosenfeld z Drohobycza, za kapę, robotą filat gipure. Marcela Malachowska ze Lwowa, za haft cieniowany. Helena Polubińska z Warszawy, za wyroby z ziemi palonej. Bronisława Świdnicka, za figurki z gliny palonej. Anna hr. Wolańska, za ekran haftowany na płótnie. Alitya Nowicka z Warszawy, za malowanie na drzewie i tkaninach. Dominikowska ze Lwowa, za wachlarze malwane. Marya Fiorocini z Warszawy, za obrazy haftowane. Cechanowska za zmienne użytkowanie wyinków z gazet ilustrowanych na dekorację parawanika.

W grupie XXV, którą tworzą obrzy, rzęby, zabytki starożytności, otrzymali w dziale Sztuka, obrzy rzęby:

Dyplom honorowy Komitetu Wystawy: Józef C. elmoński art. malarz, Warszawa. Witold Przewkowski art. malarz Warszawa.

Medal złoty Komitetu Wystawy: Ignacy Łopieński akwafortysta, Monachium. Franciszek Kucowski artysta malarz, Kraków. Henryk Weysenhoff art. malarz, M. K. Piotr Wojtowicz art. rzeźbiarz, Badapszt. Cypryan Godebski artysta rzeźbiarz, Paryż. Tendor Aksutawicz art. malarz, Paryż. Włodzim. Szereszewski art. malarz, Monachium. Alfred Wierusz Kowalski art. malarz, Monachium. Mieczysław Zawiejski art. rzeźbiarz, Florencyja. Józef C. Mehofar art. malarz Paryż. Wilh. im. Kotałbiński art. malarz, Warszawa.

Medal srebrny Komitetu Wystawy: Juliusz Makarewicz art. malarz, Lwów. Olga Boznańska art. malarz, Kraków. Franciszek Mach-niewicz art. malarz, Kraków. Aleksander Augustynowicz art. malarz, Lwów. Wilhelm Strykowski art. malarz Gliński. Zygmunt Ajdukiewicz art. malarz Wiedeń. Stanisław Bejchan art. malarz, Paryż. Władysław Szerner art. malarz, Monachium. Michał Wywiórski art. malarz, Monachium. Wincenty Wodzinowski art. malarz, Kraków. Józef Byszkievich art. malarz, Warszawa. St. Kascor Batowski artysta malarz, Lwów. Stanisław Luntz art. malarz, Warszawa. Leopold Wasilkowski art. rz. zb., Warszawa. Adam Bałowski art. malarz, Warszawa. Zofia Stan-kiewicz art. malarz, Warszawa. Z. Myrtton Michalski art. malarz, Paryż. Jan Perdzynski art. malarz

1583) WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

# ŚWIĘTY PTAK.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

(Ciąg dalszy). — Azowie będą prawnymi synami moimi, najbliższymi serca mego, ale wy będziecie jako synowie z nabożnicy, o których ojczie także nie zapomina. A po przysiędze uroczystej pozostanie jeden z was zakładnikiem u mnie, za tamtych, których obowiązkiem będzie strzedz w obozie karności, a posłuszeństwa dla mnie i dla ojca mego, Faraona. Jeżeli okaże się u was najmniejsze nieposłuszeństwo, lub cień nieposłuszeństwa, każę najpierw głowę ściąć zakładnikowi, a potem wszystkie wojsko wasze wycięć bez miłosierdzia.

Stało się zgodnie z wykazem Setiego. Danaus, Kekrops i Lucynus, nie mówiąc wiele, złożyli wielką przysięgę na wierność i posłuszeństwo ojcui swojemu Setiemu, wzywając bogów, aby ta ziemia na której stali, pożarła ich żywcem, jeżeli przysięgali krzywo. Seti i wojsko Azów słuchali przysięgi, a serce Setiego radoowało się na myśl dokonanego tak rychło zwycięstwa, nie wiedział bowiem o tem, że bohaterowie z Północy nie stali na prawdziwej ziemi, tylko na okuchach gliny włożonych w postępy, o które byli spokojni, że ich poznać nie mogą. Seti wmacniał w siebie, że po tak wielkiej przysiędze nie będzie się potrzebował lękać Kerkomamy, że na każdy

sposób, chcąc nie chcąc, będzie musiała jemu oddać rękę, zmuszona do tego przez ojca, chcącego zostawić Egipcjowi dzielnego króla, przez podziw ogólny narodu i wreszcie przez tę namiętność, która jej własną pierś napełniała, a którą Seti wyraźnie poznał, o której świadczyła sama jej wściekła zardzość.

Na zakładnika ofiarował się Lucynus i Seti przyjął ofiarę bez namysłu. Kekrops nie był właściwie naczelnym wodzem swojego narodu i byłby się nie na wiele przydał, jako zakładnik; o Danausie wiedział Seti, że sam jeden posiadał dostateczną powagę, aby rzucić obydwojma wojskami, tak wojskiem Greków, jak wojskiem Italików. Lucynus był tedy najodpowiedniejszym zakładnikiem; nie był tak niezbędnie potrzebnym w wojsku jak Danaus, ale głowa jego wazyła nierównie więcej na szali, od głowy Kekropsa. Pozostał tedy w obozie Azów, pod strażą. Pożegnał się z towarzyszami swoimi podaniem ręki i nie znać było na nim ani smutku, ani najmniejszego niepokoju.

Seti nie myślał jednak bynajmniej, aby był już u końca swojej pracy. Wtedy będzie po wszystkim, wtedy będzie już po zwycięstwie, kiedy także ściąć nie tylko Lucynusa zakładnika, ale także Danausa i Kekropsa, począc tak barbarzyńczo o tem, jak niezawodnie bywa ukarana każda myśl buntu przeciw majestatowi Faraona i kiedy wojska Achajów i Tyrzenów zostaną podzielone na małe oddziały i porozeslane na dalekie załogi. Wtedy dopiero będzie miał Seti dość zasługi, aby

się w razie potrzeby narzucić Kerkomamie na małżonka, mimo tego, że nie spełni ohydnej zbrodni, której żądała. A cichy głos odezwał się w głębi przekonania Setiego, że wtedy nawet rzecz wcale pewną nie będzie. Bo cóż będą obchodzić Kerkomamę zasługi Setiego? i czyż to, że Hesz-Aker będzie żyła, wbrew jej woli, nie utwierdzi jej w słusznych przecuciach jasnowidzącej zardzości. Nie zechce, nie zechce nigdy być żoną Setiego na to tylko, aby być przefeznaniedbaną, opuszczoną, a nareszcie odepchniętą; uprze się przy tem, co raz powiedziała, a którą ją przymusi do tego, aby postąpiła wbrew swojej woli?

— Mniejsza o to! — myślał sobie Seti. — Niechaj brzydka Kerkomama będzie żoną jakiegoś innego Egipcjanina, który mi nie sięgnie ani za usługą, ani męstwem, ani rozumem po kostki! To nawet lepiej, bo nie będę musiał udawać wstępnej miłości. Wróć do Hesz-Akery, ublagam ją jej miłości, poślubię ją i będę się nią pieścił jak najpiękniejszym kwiatem, będę się nią chlubił jak najcenniejszym klejnotem. A potem, mimo wszystkiego, będę królem i zaśmieję się dopiero w oczy Kerkomamy, kiedy wbrew jej woli nałożę na skronie podwójną koronę górnego i dolnego Egiptu, kiedy Hesz-Akerę usadowię przy sobie na tronie, jako królową i kiedy ona, córka Ramzesowa będzie musiała Hesz-Akerze oddać korny pokłon poddanki. A tak będzie niezawodnie! Inaczej być nie może! Jak długo stary Ramzes bę-

dzie żył, a to potrwa nie wiele, będzie się mąż Kerkomamy nazywał następcą tronu, choć nikt nie uwierzy, aby kiedy mógł ująć w ręce berło. Ale skoro zabalsamowane ciało Ramzesza pójdzie spocząć w łonie gór Libijskich, zwrócą się wszystkie oczy ku mnie, ku wybawcy kraju i wszyscy zawołają jednogłośnie: tylko Seti wart być królem, tylko on zdola poprowadzić Egipt do zwycięstwa, tylko on godzien odnowić zachwianą potęgę Tutmozyzów i Amazyzów i ludy północy powalili na nowo do stóp naszych!

Tak się pocieszał Seti, kiedy nie mógł usnąć, spocząwszy tej nocy na łożu, pośród koszar Azów. Ale wiedział dobrze, że się pociesza kłamstwem i utudą; że tak nie było, jak sam w siebie wmacniał, że jego zasługi przyczynią się tylko do tego, aby się pomnożył zastęp jego zawistnych nieprzyjaciół, że wszyscy możniejsi w Egipcie będą sobie zacierać ręce i będą chychotać z radości, jak się rozeszło i że został odsądzony od następstwa na tron; że nie kto inny będzie królem, jak tylko zięć Ramzesza i że jego złoty sen chwały i wielkości rozejdzie się ze wszystkim, jeżeli wzgardzi Kerkomamą, a poślubi Hesz-Akerę. Będzie wtedy musiał poprzestać na cichem szczęściu rodzinnem książątka prowincjonalnego, żyjącego zdala od dworu i od spraw większych; bo nie było co się

(Ciąg dalszy nastąpi).

Warszawa Antoni Kozakiewicz art. malarz, Monachium. Tadeusz Wisniewski art. rzeźb. Lwów. Tadeusz Błotnicki art. rzeźb. Kraków. Roman Kucharski art. malarz, Monachium. Apoloniusz Kędziński art. malarz, Warszawa. Konstanty Mańkowski art. malarz, Kraków. Stanisław Grochowski art. malarz, Monachium. Leon Fortuński art. malarz, Warszawa. Michał Pocięcha art. malarz, Kraków. Aleksy Świerżewski art. malarz, Monachium. Stanisław Dączyński art. malarz, Kolomyja. Edward Römer art. malarz, Włocławek. Henryk Grabiński art. malarz, Lwów. Józef Rakapik art. malarz, Warszawa. Józef Krzesz art. malarz, Kraków.

Medal brązowy Kom. Wyst. Andrzej hr. Maizzech art. malarz, Paryż. Wanda Strażyńska drzeworytnicza, Paryż. Ladomir Janina Janowski art. malarz, Wilno. Stanisław Czercha art. malarz, Kraków. Maurycy Trębacz art. malarz, Warszawa. Franciszek Ejsmond art. malarz, Warszawa. Mieczysław Reyzner art. malarz, Paryż. Henryk Glicenstein art. rzeźb., Monachium. Antoni Jezierski art. mal. Sienawa. Antonina Roźniatowska art. rzeźbiarka, Kraków. Leopold Pilchowski art. mal. Paryż. Juliusz Zuber art. mal. Monachium. Wład. Marcinowski art. rzeźb., Berlin. Józef Wodzyński art. mal., Monachium. Jan Stanisławski art. mal. Kijów. Tolla Cartowicz art. rzeźb., Paryż. Ludwik Karlla art. mal., Monachium. Paweł Mewert art. mal., Paryż. Edward Podgórski art. rzeźb., Wiedeń. Jan Cigielński art. mal. Petersburg.

List pochwalny: Michał Sozański art. mal. Lwów. Aniela Pajłówna art. malarz, Lwów. Stan. Radziejowski art. mal., Paryż. Bolesław Jasiński art. rzeźb., Odessa. Tadeusz Kraszewski art. mal., Lwów. Stanisław Masłowski art. mal. Warszawa. Władysław Wankie art. mal., Monachium. St. Bienkiewicz ar. mal., Kraków. Sylwester Saszi art. mal., Kraków. Ferdynand Bryll art. mal., Kraków. Józef Jarozyński art. mal., Lwów. Antoni Ansten art. mal., Bieszcz.

Prace artystów, którzy przyjęli udział jurorów oraz kilku innych, którzy zgłosili je hors concours nie uległy ocenieniu i premiowaniu. W grupie XXVI, gdzie się mieści sztuka zastosowana do przemysłu, budownictwa, urządzenie pomieszczeń, otrzymali: Dyplom honorowy komitetu wystawy: Julian Zacharyewicz, Lwów, za plany wystawione i w ogóle za produkującą działalność w architekturze i wprowadzaniu pomyślnych form w przemysły artystyczny.

Medal złoty komitetu wystawy: Teodor Talowski, Kraków, Alfred Kamińskobrodzi, Lwów, za wybitne prace architektoniczne. Jan Sas Zabrzezki za wydawnictwa i zdjęcia architektoniczne. Julian Markowski, Lwów, za rzeźby. Medal srebrny komitetu wystawy: Kazimierz Skórzyński Berlin, L. Becker i D. Krzyżkowski, Zygmunt Hendl, Stefan Syller za odszczególniające się prace architektoniczne. Basia Fleck, Antoni Taub za doborowe szkice z malarstwa pokojowego. Albert Neubauer, za artystycznie wykonane mozaiki. Jakób Scha, ir, za poprawnie dekorowane szyby szklane, trawione. Władysław Dadrzeński, Dornhelm za artystyczne wyroby kute w srebrze. Walenty Jankubik, za artystycznie wykonane wyroby złotnicze. Władysławowa Krasnopolska, za artystycznie wyrobione tkaniny.

Medal brązowy Komitetu Wystawy: Fabian Auerbach, Władysław Marconi, Józef Mazurkiewicz, Franciszek Braumann, Adolf Juliusz Stapi, Szczepan Zaremba, Zygmunt Lagrod, Zygmunt Dobrowolski za dobre szkice i plany architektoniczne. Józef Szpetkowski, za dobre wyroby z masy mozaikowej, S. p. Zofia Stebelska (spadkobiercy) za piękne h ty na tkaninie. Draciom Czapek za modela krajowego zakładu płożniowego i innych. Jan B.ienki, za rzeźby w drzewie Karol Wawroz, za artystyczne malowidło na szkle. Chrzęstki, za dobre plany zakładania ogrodów.

List pochwalny: Władysław Czarowski, za malowidło na tkaninie. Antoni Bakowski, za intruzację w drzewie. Wilhelm Malcher, za wyroby z drzewa i pasty kamiennej. Władysław Weryha Darowski, Leonard Marconi, Karol Rozkiewski, Wicoenty Rakiewicz, Karol Dziawłowski, Gustaw Bleichert za plany. Jakób Alberg, za wyroby złotnicze. Józef Trajnowski, za malowidło na szkle. Jakób Chomik, za malarstwo pokojowe. Stan. Piątkiewicz, za rzeźbione wyroby z drzewa. Stanecka, za malowidło na tkaninie.

W grupie XXVII, która obejmuje zabytki pamiętkowe, odnoszące się do muzyki, dzieła i instrumenta muzyczne, przedmioty odnoszące się do rozwoju sceny narodowej na postawie uchwały Komitetu sędziów otrzymali: Dyplom honorowy Komitetu Wystawy: Tomir ZarSKI Warszawa, za wynalezienie wyborowego i należycie wyrobionego systemu korygowania skrzypiec.

Medal srebro Komitetu Wystawy: Kerntopf i Syn Warszawa, za piękny fortepian koncertowy z doskonałą angielską mechaniką. Teofil Kotykwicz Wiedeń, za harmonję o pięknych, charakterystycznych rejestrach. Gustaw Hänsler Kraków, za wzorowo korygowane instrumenta i za wyborne imitacje włoskich skrzypiec.

Medal srebrny państwowy: Drodzowski J. i Syn, Kraków, za fortepian i pianino. Medal srebrny Komitetu Wystawy: K. F. Lang, Lwów, za staranne wypracowanie 4 instrumentów smyczkowych (kwartetu). Fr. Szekel, Lwów, za wypracowanie instrumentów dętych. Alojzy Konieczny, Jasionów, za organy. K. Marecki Lwów, za fortepian. K. Jakubowski, Lwów, za wydawnictwa muzyczne.

Medale brązowe Komitetu Wystawy: St. Alpiński, Wiedeń, za klarynety. A. Klement, Lwów, za rejestr drewnianych piszczałek. T. Wojciechowski, Kraków, za pozytywki. M. Sojkowski, Przemysł, za organy. Grocholski, za organy. Sidorowicz i Siwiński, Stanisławów, za pianino. Tow. św. Wojciecha, Tarnów, za wydawnictwa pieśni kościelnych. Tow. „Bojan“ Lwów, za wydawnictwa muzyczne. A. Hajdecki, Mostar, za pracę literacką o instrumentacji: lira da braccio.

Od dnia 1 bm. zamknięto bramę prowadzącą na wystawę od gródka stryjskiego. Odtąd wchodzić będzie można na wystawę tylko główną bramą i bramą w parku Kilińskiego. Komitet wystawy daje dnia 14 bm. raut dla wystawców. Na 6 bm. zapowiadana jest wycieczka 200 włośnian z pow. drobywieckiego. W niedzielę dnia 7 bm. odbędzie się na placu wystawy iluminacja, a na boisku wystawowym tombola, na której będą do wygrania cztery tombole, sześć podwójnych kwintern, dziesięć kwintern i 100 kwatern.

**KRONIKA.**  
Lwów 3 października.  
Ze sfer sądowych. Prezydentem sądu obwodowego w Stanisławowie zamianowany zostanie po-

dobno radca p. Marek Chorzemski, dotychczasowy naczelnik sądu pow. sekery i we Lwowie.  
**Z Czytelnik katolickiej.** Jutro 4 b. m. odbędzie się w czytelni katolickiej (Kopernika 5) pierwsze zebranie towarzyskie, na które zarząd wszystkich członków zaprasza. Początek o godzinie 7 wieczorem.

**Komisaryat dzielnicy II** (przeniesiony 3 b. m. z ulicy Gródeckiej 1. 2 na ulicę Krasiwickich 1. 8).  
**Katedra rumska.** Jak wiadomo uniwersytetowi lwowskiemu przybyła katedra historii rumskiej z językiem wykładowym ruskim. Przybył właśnie do Lwowa prof. Gruszecki, Kijowianin, dla objęcia tej katedry. Rozpocznie wykład historyj dawnej Rusi i historyjografii rumskiej.

**Aureli Urbański** odczytał wczoraj w Kole literackim dwie swoje humoreski, których tytuły podaliśmy onegdaj. Odczyt ten połączono z produkcjami wokalnno-muzycznymi. Z kilku zmuzykujących i śpiewających wykonanych numerów podnieść należy śpiew p. Henryka Kowalskiego („Vorrei morir“ Tostiego) i doskonałą grę panny Kubińskiej.

**Aresztowania w Berlinie.** Przyczyną aresztowań dokonanych w berlińskiej szkole podchorążkiej, o których doniósł nam telegram, był fakt następujący: Gdy w sobotę po południu po rozkazie komendanta szkoły podchorążkiej pułkownik v. Stetten stał na podwórzu z oficerami i ostreimi słowy zgromił kilku uczniów za rozmaite przewinienia, jakie uczeń otworzył okno na drugim piętrze i zawołał głosami: niech żyje anarchia. Najsurowsze śledztwo nie zdolało wykryć owego ucznia. Odkrył ten wywołujący wód profesorów szkoły wielkie przerażenie. Gdy wszyscy uczniowie zebrali się w salach wykładowych na naukę, w izbach mieszkalnych dokonano ścisłych rewizji. O wyniku ich doniesiono natchmianem do generalnej komendy i wiadomiono także cesarzowi Wilhelmowi, który wówczas był w Rominen. W kilka godzin później nadeszła telefoniczna odpowiedź od cesarza, który każł wszystkim podoficerom aresztować. Odesłano ich do twierdzy magdeburgskiej.

**Stypendya.** Ks. Adam Sapieha nadał na rok szkolny 1894/5 stypendya z fundacji śp. ks. Leona Sapiehy o rocznych 500 zł. pp. Aleksandrówi Kolesse, dr. filozofii, studującemu filologię słowiańską i Miryanowi Rawskiemu, uczniemu słuchaczowi politechniki dla kształcenia się za granicą w fabrykach celulozy.

**Zebrań kontrolnych** w tym roku w Galicyi nie będzie, ministerjum wojny zarządziło bowiem, aby komendy zebrały zupełnie zebrań kontrolnych, aby ułowników, rezerwistów i landwehrystów, oraz raporty główne dla oficerów nieuczynnych rezerwy i obroty krajowej w Galicyi i na Bukowinie i w okręgu uzupełniającym w Cieszyźnie na Śląsku.

**Kola Rokitin,** nowela Abgar Soltana, przetłumaczona została na język francuski i ukazała się w ostatnim ze zycie wychodzącego w Paryżu *Bulletin polonais*.

**Sp. Koncewicz,** śpiewak oprowy, którego zgon wczoraj zanotowaliśmy, dal testawri ruskim sposobem złożenia dowodów, że tak dla personalo, jak dla zarządu tego teatru, pozostanie koleżeństwu jest zupełnie obce. Koncewicz zmarł w posiadzialek po południu, a we wtorek teatr ruski, którego on był stałym członkiem i na którego scenie trzy dni przedtem jeszcze śpiewał, odjechał ze Lwowa, zostawiając na Baskiej opanotności zwłoki jednego ze swoich najwybitniejszych aktorów. Na pogrzeb złożyli się artyści polscy, a „Ruska Besida“, która a zarządza teatrem ruskim, ani koleży nieboszyczka nie uważali na stosowne przyznac się do składki i odprowadzić zwłok na cmentarz.

Koncewicz był typową postacią wśród aktorów. Nazywano go familiarem „dziadkiem“. Był przytem bardzo jowialny, a niektóre jego żarty miały w sobie rzeczywiście dużo humoru, jak np. następujący: Jeden z młodych artystów, który mieszkał w ówlinie z Koncewicem, zaproponował mu pewnego razu, żeby się nancył grać na gitarze. Koncewicz zgodził się i rozpoznała się nauka. Ale ku ogromnemu zdziwieniu spręstrzył nauczył, że w papillu jego nie ma nic a nie materiały na gitarzystę, gdyż po kilku tygodniach mozołaj nauki nie pojął nawet, jak należy trzymać rękę na inst. umencie.

Po paru więc jeszcze rozpaczyliwych próbach dał za wygrana i porzucił rolę nauczyciela. Pewnego razu niefortunny mistrz przyszedł do domu podczas nieobecności Koncewicza. Położył się spać, zgasił lampę i zasnął. Po jakimś czasie budzą go cichowe dźwięki gitary. Przeciera oczy i nie wierzy samemu sobie. „Dziadzio“ w okularach na nosie siedzi przy pulnie z nutami i wydobywa najpiękniejsze tony z instrumentu, z którym tyle kłopotu miał młoty nauczyciel. Naturalnie wyszło na jaw, że Koncewicz gra na gitarze od niepamiętnych lat i dla żartu tylko przyjął na siebie rolę profana, niesamiejącego obchodzić się z gitarą.

**Z izby sądowej.** Wyrok w sprawie Iwana i Dymtra Kondryśnowów zapadł wczoraj wieczór o godzinie pół do 9. Trybunał skazał Iwana Kondryśnowa na 10 miesięcy ciężkiego więzienia, Dymtra zaś uwolnił.

**Pierwszy bibliograf polski,** Wincenty Bałabki, zmarł w Warszawie. W r. 1852, a więc na dwadzieścia lat przed pominięciem wydawnictwem Estrajcha a, ogłosił w Lipsku „Katalog ogólny książek polskich“.

**Konkurs.** Rada szkolna okręgowa w Nisku rozpisła z terminem do końca bm. konkurs na kilkanaście posal nauczycielskich. Namiarstwo ogłoszaz z terminem do 15 listopada konkurs na stypendya w kwocie 200 zł. z fundacji im. Modesta Chomińskiego. O stypendyum to ubiegać się mogą uczniowie szkół publicznych rol. gr. kat. Wydział krajowy ogłasza konkurs z terminem do 15 listopada na stypendya o rocznych 200, 100, 80, 70 i 50 zł. z fundacji Maksymiliana i Franciszka dw. im. Siemiszewskich, przeznaczonych dla uczniów wszechnic i politechnis w kraju, dla synów włośnian z fundacji ks. Skibińskiego, z fundacji Henryka Siemiradzkiego dla uczniów szkoły sztuk pięknych w Krakowie, z fundacji Agnora hr. Gutkubowskiego dla uczniów szkoły sztuk pięknych na przeczaj lat czterech, z fundacji ks. Pakalskiego dla uczniów szkół wyższych i niższych, z fundacji Pinelesa dla uczniów politechniki wyznania rzaelickiego, z fundacji Stanisławowskiej dla uczniów gimnazyum w Stanisławowie, z fundacji Schnella dla uczniów gimnazyum w Brodch.

**Słuch panny B.żeny Wetelskiej,** córki znanego szlachcica przemysłowca i właściciela fabryki p. Franciszka Woselaka i Emilii z Grossów, z p. Aleksandrem Milekim, redaktorem „Smigusa“, odbędzie się we Lwowie w sobotę dnia 6 października o godzinie 8 wieczorem w katedrze Ormiański.

**Sensacyjny proces** toczył się w tych dniach przed łwską sędziów przysięgłych w Buenos-Aires. Proces ten kł dziwny, że można go uważać za wytwór jakiejś schorzonej fantazy, gdyż nie akta sądowe, dowodzące niezbie, iż zbrodnia, która stała przedmiotem rozprawy, w istocie popełniono. Rzecz miała się jak następuje: W Buenos-Aires żył dr. Beauregard, człowiek wykształcony, lekarz bardzo wzięty. Odczyty jego o patologii, miewane w tamtejszej szkole medycynej, cieszyły się wielkim powodzeniem i uczęszczały na nie tłumy publiczności. Dr. Beauregard, który obok swej uczoności był

człowiekiem gładkim w obejściu i jednym z najbardziej elegaukich ludzi w mieście, miał zwyczaj dawać wspaniałe obiady, na które nigdy więcej nie zapraszał jak trzy osoby. Wszystkie w mieście zaproszenie na obiad uważali za wielki zaszczyt. Le z dzwiny fakt uderzył wszystkich w czy. Zdarzało się często, iż jedna lub dwie z tych osób, które były na obiedzie, wyszedłszy od dra Beauregarda umierały w krótkim czasie, najczęściej w przeciągu jednej doby. Przyczyną śmierci tych osób nie było jednak otucie, gdyż lekarze konstatowali zwykle, iż osoby te umierały na chłera, lub żółta febra.

Gdy w krótkim po sobie czasie pętnaście osób, które były na obiedzie u Beauregarda, po kilkunastogodzinnej chorobie umarło, zapanaowało w mieście takie wzbudzenie przeciw doktorowi, że prokuratura była zmuszona wytoczyć na proces o morderstwa. Postawiono go przed sądem przysięgłych. Oskarżenie było jednak oparte na tak wątpliwych podstawach, że kazanie doktora zupełnie było wykluczone. Lecz nagle sprawa niespodziewanie wzięła obrót. Właśnie w chwili, gdy wszyscy oczekiwali, iż oskarżenie będzie cofnięte, prokurator poprosił trybunał o przerwę kilkunastową; gdyż, jak twierdził, doszły do jego uszu nowe dowody mocno obciążające oskarżonego. Po przerwie, gdy rozprawa na nowo podjęto, wszedł do sali młody Hiszpan, za którego widok oskarżony zblił i na pół omdlały osnął się na swe miejsce. Wówczas prokurator oszadził, iż następnego dnia wyjaśni całą tajemnicę otaczającą zbrodnię i prosił, aby rozprawa odroczone. Zażenian temu stało się zadostę.

Następnego ranka doktora Beauregarda zastano w jego celi nieżywego. Otruł się jakąś trucizną, którą miał w zieli kuleczka, ukrytej w jednym z swych szubów. W śró ó śmierci doktora wywołała w mieście ogromną sensację, formalnie walczone o miejsce w sali sądowej, każdy chciał być w niej, aby przysłuchać się rozprawie, którą trybunał dla uspokojenia publiczności, mimo śmierci doktora, postanowił doprowadzić do końca. Przesłuchano owego młodego Hiszpana, który zeznał co następuje: Był on służącym doktora i obsługiwał zwykle przy obiedzie. Podczas każdego takiego obiadu, po którym potem w przeciągu doby umierały zaproszone na obiad osoby, doktor — gdy podawano czarną kawę — pod jakimś pretekstem opuszczał na chwilę swoich gości, szedł do swego laboratorium i przynosił zamądz kawalek lodu, którym potulkał się na drobne kawalczki, napełniał przy tej kieliszki. Następnie do kieliszków tych nalewał miltowego likieru i napój ten podawał gościom. Sam likieru nigdy nie pił, zadawałi się koniakiem. Po ostatnim obiedzie zapomniał doktor sprzątnąć pozostały kawalek lodu; świądek zachował go, a ponieważ lód topniejąco wydawał nieprzyjemny odór, świadek przeto zanios go do prokuratora.

Po przesłuchaniu tego świadka składał szernie chemik sądowy. Zeznał on, że badał wodę pochodzącą z owego lodu i przekonał się, że w wodzie tej są roi się od milionów cholerycznych bakterii. Zapewne doktor zebrał je z osób chorych na cholera i zamroził je, wcale nie pozabawiając ich w ten sposób życia. Połkniejąc przez człowieka musiał one wywołać zapytając cholera i spowodzić śmierć w kilku godzinach. Zapewne musiał doktor w ten sam sposób zadawać swoim także sązaki żółtej febrze. Na podstawie tych zeznań prokurator oświadczył, iż zbrodnię popełnienie przez doktora Beauregarda stałą się jasną. Dr. Beauregard dawał swym gościom owe bakcyle zapewne w tym celu, aby się przekonali o prawdziwości swoich poszukiwań. Ponieważ główny sprawca tych zbrodni przez samobójstwo uszedł sprawiedliwości ziemskiej, przeto trybunał musiał się ograniczyć tylko na skonstatowaniu tego niezwykłego faktu.

**Pojedyny.** Edmund Chojecki, autor słownej niegdys powieści „Alkadar“ oraz dzieła „Czechia i Czechowie“, od wielu lat znany we Francji jako powieściopisarz pod nazwiskiem Charles Edmond, jest bibliotekarzem senatu. Odtó niedawno p. Henrykowi Becque p dobało się napisać nań w ostrym artykule, w którym wyraził się, że posada Chojeckiego jest synekura. Naturalnie, p. Becque wołałby na niej widzieć rodowitego Francuza. Pomimo żywczej obrony kronikarza *Gil Basila*, Chojecki uczuł się dotknięty i posłał B. cęnowi sekundantów. Sądziwy nasz pisarz liczy przeszło 70 lat wieku.

**Nekrolog.** Dnia 29 zm. umarł w Zakładzie dla ubogich w Drobobuzju Paweł Bogdan, pułkownik wojsk polskich z roku 1868-64 w 68 roku życia. Sp. Bogdan, jako oficer armii rosyjskiej, wstąpił w roku 1868 w szeregi powstania narodowego, walczył mężnie jako pułkownik w województwie krakowskim i sandomierskim, a w roku 1871 w tej samej randze po stronie Francji przeciw Prusom. Choć z pochodzenia Rosjanin, czuł się Polakiem i pokochał ziemię, za którą walczył. Przed trzema laty przeszedł na łono Kościoła rzymsko-katolickiego z wyznania ezymatycznego. Rodzina hr. Potockich z Rymanowa, gdzie sp. Bogdan był przez niejaki czas dyrektorem zakładu zdrowego, szczególniejszą opieką otaczała zasłużonego starca, który z powodu nadwątłego zdrowia od roku 1888 zostawał w zakładzie drohobyzkim, gdzie go powaszczać oży i szacunkiem otaczano. Pozostawia prawdziwy i szczerzy żal za sobą Cześć jego pamięci!

**Kauczuk naftowy.** Dzienniki petersburskie donoszą, iż firma braci Nobel udało się otrzymać z nafty ciało nowe, posiadające wszystkie właściwości kauczuku, jak elastyczność, obojętne zachowywanie się na działanie kwasów, alkaliów itp. Towarzystwo braci Nobel wynalazek swój po opatentowaniu ma eksploatować w drodze przemysłowej, wyrabiając „kauczuk naftowy“.

**Zmarł.** Ks. Jakób Łukasiewicz, gr. kat. proboszcz w Wojskiem koło Dobromila, umarł w 72 roku życia. — Julian Bielecki, nauczyciel, umarł w Rybitwach koło Podgórzca. — Jan Bukowski, obywatel ziemski z Królestwa, umarł w Krakowie. — Tekla z Haczevskich Osańska, umarła we Lwowie w 89 roku życia. — Aniela z Tyklich Czezoł-Nowosielska, przeżywszy lat 72, umarła w Książkach koło Przemysła.

**Stan powietrza.** T. z rano + 8° R. w poł. + 12° R. Bar. 772. Podnosi się Pogoda.

**Aforyzm o kobietach**  
... Nie są lżejsze niewiasty od mężożyzn, i kto wie, czy równej odwagi nie mają; sie pleć męska lepiej niż one umie kręć bojaż. i *Krasicki*.

**Panorama racławicka** na wystawie otwarta codziennie od godziny 8 rano do 7 wieczorem. Wstęp 6t ct.

**Cześć ekonomiczna.**  
Wiedeń 1 października.  
(Z.) Z powodu święta żydowskiego były dziś pustki na giełdzie, tak dalece, że ohwilałi wszelki ruch ustawał. Szczęśliwie obroty dzisiejsze koncentrowały się niemal wyłącznie w walorach kolejowych. Na tem polu zaczyna się już zmniejszać gorączka, z jaką spekulanci śrubowali przez kilka tygodni kursa w górę, zwłaszcza kolei ozeskich. Sam zdrowy rozum bowiem dyktuje, że skoro minister hr. Wurmbraund rozpoczął już rokowania o upaństwowienie

nie kolei poludniowej, to wobec tej olbrzymiej akcyi fizycom niepodobniestem jest, ażeby przed jej ukończeniem można było równocześnie załatwić sprawę upaństwowienia kolei ozeskich. Z drugiej strony coraz większy interes zaoznajają żywi spekulanci dla walorów rozmaitych kolei lokalnych. Na tem polu bowiem hr. Wurmbraund rozwija bardzo energią działalność i podobno jeszcze w tym miesiącu zamierza przedłożyć Radzie państwa projekt ustawy, upowazniającej rząd do przyznawania bardzo daleko idących ulg przy udzielaniu koncesyji na budowę kolei lokalnych. I tak wedle tej ustawy mogą być walory tych kolei zupełnie uwolnione od podatku, stempel i innych należności, wolno także rządowi udzielać tym kolejom zaliczek z bardzo długim terminem umorzenia. Oprócz walorów kolejowych pewien ruch panował tylko na targa rent, inne zaś kategorie papierów były zupełnie zaniedbane i zamknięto je niższymi kursami. Na targach berlińskim i paryskim panuje bardzo słaba tendencya z powodu choroby cara.

**Ostatnie notowania:**  
Kredyty anstr. 370.50, węgierskie 466.75, Anglobanki 167.75, Uniony 279.75, Bankierzy 147.40, Länderbanki 267.20, Ludwiki 216.—, Czerniowieckie 287.—, Elbethale 274.—, Renta papierowa 98.95, srebrna 99.10, austryacka złota 124.05, 4% anstr. renta wal. kor. 97.95, węgierska złota 122.20, 4% węgierska renta wal. kor. 96.90, dukat 5.89 — 20-frankówka 9.87 — marki 12.18 —, ruble 1.33

**Wiedeń 1 października.** Spirytus 15.50—15.70. § Przegląd targu zbożowego. (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 3 października.

Tendencya niemienna, z powodu święt żydowskich ruch niestacyjny.  
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 6.35 do 6.75, Pszenica nowa 0.00 do 0.—, Żyto gotowe 4.90 do 5.25, Żyto stare 0.— do 0.—, Owies obrocny stary 0.00 do 0.—, Owies obrocny nowy 5.— do 5.50, Jęczmień brow. 4.50 do 6.—, Rzepak nowy 8.50 do 9.—, Lnianka — do —, Siemię liane — do —, Siemię koporne — do —, Anyż — do —, Groch 5.50 do 7.—, Wyka 4.25 do 4.75, Bobik gotowy 4.25 do 4.50, Hreczka 0.— do 0.—, Kukurudza stara 0.— do 0.—, Kukurudza nowa 0.— do 0.—, Chmiel za 66 kilo 15.— do 80.—, Koniczyna czerwona 45.— do 52.—, Koniczyna biała — do —, Koniczyna szwedzka — do —, Tymotka — do —, Spirytus 10.000 litr. loco staacy kolei 13.— do 13.50, Spirytus na terminie 11.25 do 12.—.

§ Z wiedeńskiego targu bydła. Na poniedziałkowy targ przypędzono 4569 sztuk bydła, a w tej liczbie z Galicyi 153 sztuk opasowych i — chudych. Nie sprzedano 471 sztuk.  
Płacono: galicyjskie 53 do 67.00 zł, węgierskie 53—68.50 zł, z innych krajów koronnych 57 do 70.00 zł, krowy 24—32.00 zł, za 100 kilo żywej wagi.  
Bydło chude od 18 do 81.50 zł. za sztukę.

**Telegramy „Przeglądu“**  
Wiedeń 3 października. Cesarz odjechał dziś rano do Götölló.  
Namiestnik hr. Kazimierz Badeni odjechał wczoraj wieczorem do Lwowa.  
Peszt 3 października. Delegacya węgierska na wozarządze plenarnem posiedzeniu załatwiła budżet ministerstwa spraw zagranicznych Reseret dr. Falk powołał się na sprawozdanie lwoje, złożone w komisji budżetowej, tudzież na to, że już w tem sprawozdaniu obrószono od niektórych spraw kierunek, którego trzymał się winien urząd spraw zagranicznych w interesie całej monarchii, a specjalnie Węgier, i że minister spraw zagranicznych bez żadnych zastrzeżeń lub ograniczeń zgodził się na stanowisko, jakie zajęła delegacya węgierska. Z tego powodu stawia dr. Falk wniosek, ażeby delegacya węgierska spróbowała prowadzoną od całego szeregu lat politykę zagraniczną i wyraziła ufność i uznanie jej kierownikowi.

Del. Fluger wniósł, ażeby rządowi węgierskiemu wyrażono uznanie za gorliwe popieranie dualizmu, mającego tak ważne znaczenie dla potęgi monarchii.  
Del. hr. Apponyi sprzeciwił się temu uznanianiu dla rządu węgierskiego. Nadto nie może mówca zgodzić się na kilka ustępów sprawozdania dra Falka i godzi się tylko na uchwalenie budżetu, nie godzi się zaś na wotum zaufania i uznania ministrowi spraw zagranicznych. Zdaniem mówcy obecna faza pokojowa nie opiera się na silnych podstawach, gdyż przeciwnictwa zostały tylko odroczone, ale nie usunięte. Jedną tylko gwarancją pokoju, wyrażoną w sprawozdaniu, uznaje mówca, t. j. pokojowe usposobienie zwierzchników państw — inne zaś gwarancje, a zwłaszcza ufnosć ludó, stojących po za trójprzymierzem, w pokojowy charakter tego sojuszu, nie wydają się mówcy tak silne jak to w sprawozdaniu podniesiono. Mówca już z tego względu nie może patrzeć spokojnie w przyszłość, że wpływ rosyjski w Bułgarii się zmaga. Za trójprzymierzem jest mówca stanowczo, ale mimo to nie widzi powodu nuchwalania wotum zaufania ministrowi spraw zagranicznych i głosować będzie tylko za budżetem.

Delegacya bardzo znaczną większością przyjęła wniosek referenta i uchwała także preliminarze wspólnego ministerstwa finansów i najwyższego trybunału obrachunkowego.  
Peszt 3 października. Na dzisiejszem posiedzeniu delegacyi austryackiej, młodzieży Facak przedłożył tekst wzrękowej konwencyi militarnej z roku 1882, zawartej między Austryą a Serbią i zapytał ministra spraw zagranicznych, czy prawda jest, że konwencya tą zawarto, a jeśli tak, czy ona jeszcze obowiązuje.

Przy debacie nad budżetem marynarki domagał się p. Katzan, ażeby marynarka wojenna więcej niż dotąd stała interesom handlowym i ekonomicznym monarchii. Mówca pragnąłby, aby marynarka wojenna pełniała niejako służbę wywiadowczą dla austryackiego handlu i aby działała w kierunku kolonizacyi zamorskich krajów.

Londyn 3 października. „Biuro Reutersa“ donosi, że niespodziewanie zwolano na jutro naradę gabinetu. Niektóre dzienniki utrzymują, że powodem zwolnienia rady gabinetowej są pewne nieporozumienia z Francją, wszelako nie nie potwierdza tego przypuszczenia.  
Konstantynopol 3 października. Sultán przyjmował wczoraj rosyjskiego admirała Avelana i zapesił jego z całym orszakiem wojskowym, tudzież ambasadorem rosyjskim na obiad.

**Nadesłane.**  
Lubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierzciej od ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.  
Upraszam niniejszem Wielm. księżka, który dnia 25 bm. zmienił u nas kor. 9.500 węg. renty koronowej na 4% Listy zastawne Banku krajowego, by zechciał łaskawie zgłosić się w biurze naszym, gdyż przy obliczeniu tam została pomyłka.  
**SOKAL I LILLEN**  
Dom bankowy i Kantor wymiany.  
Wstęp wolny na wystawę ma każdy kto w kasie wystawy kupi los za 1 ztr. w. a.

**Dywidenda za 16 lat.**  
Przekład Nr. 100 (NIE kontyna).  
Polica Nr. 156029 C. W. Kennard, Boston Wiek 39 lat.  
Kwota ubezpieczeniowa . . . . . Doll 4.000—  
Przyrost przez dywidendy w 16 latach . . . 2958.81  
W roku 1893 wypłacono kwota . . . . . Doll. 6958.81  
Zapłacone premie wynosily w tem ubezpieczeniu 2264.80.  
**„THE MUTUAL“**  
Majątek 967 1/2 milionów franków  
Zastęstwo dla Galicyi  
**FILIP NATANSON**  
Lwów Sykstyńska 17.  
**Okulista operator**  
**Dr. Teodor Baffaban**  
b. asystent prof. Boryskiwicza. Wałowa 7.  
**Zmiana mieszkania.**  
Wszech nauk lekarskich  
**Dr. B. MADEYSKI**  
b. starszy asystent klin. lekar. uniw. Jagiellońskiego lekara chorób wewnętrznych,  
mieszka obecnie ul. Akademicka 1. 10, ordynuje od g. 8—5  
Telefon w cukierni Wgo F. Grossa w parterze.  
**Najlepszą wodą do picia**  
przy niebezpieczeństwie epidemii jest w takich wypadkach często polecany, przez medyczne powagi zalecany  
**MATTONEGO**  
**GIESHÜBLER**  
najczystsza  
woda mineralna  
**SZCZAWA-ALKALICZNA**  
Tenże jest zupełnie wolny od organicznych substancji i zastępuje zwłaszcza w miejscach o niepewnej wodzie studziennej i źródlanej najlepszym napojem.  
**M. JONASZ**  
dom bankowy i kantor wymiany  
w Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.  
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym.  
**PROMESY**  
do wszystkich ciągnień  
**Ubezpieczenie**  
losów od straty przez wylosowanie al. parli.  
Zwlecani z prowincyi wykonuje bez doliczenia ja kiejkolwiek prowizji.  
Na los zakupiony w tym kantorze pada główna wygrana w kwocie 50,000 złr.  
**Rok założenia 1853.**  
**AUGUST SCHELENBERG I SYN**  
Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 1.  
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe.  
**PROMESY** do ciąglenia 2 listopada 1894 na Wiedeńskie losy komunalne po 3/75 wraz ze stemplem. Główna wygrana 400,000 koron. Losy wystawione krajowej po 1 zł.  
Wydawnictwo gazety „Lwowska“ „NADZIEJA“. Prezumerata roczna 1.60. Na prowincyi st. 1.60.  
Zwlecani z prowincyi szafawia się jak najtaniej odwrotną pocztą.  
**Zwów dnia 8 października.** (Z listy handlowej).  
Akcya za stary: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. w. 235.— do 218.—. Kolej Lwowa-Ozera. Jeszcze po 200 zł. w. 235.— do 239.—. Banki hipotecznego po 200 zł. w. a. 412.— do 420.—  
Listy zastawne za 100 zł.: Banki hipot. gal. 5% los. w 40 lat 101.10 do 101.90 5% „ „ „ 10% „ „ 110.— do 110.70 4% „ „ „ 50 lat 100.— do 100.75 Banku krajowego 4% „ „ „ 50 lat 100.— do 103.75 Banku krajowego 3% „ „ „ 57 lat 96.50 do 97.20. Też kredyt gal. ziem. 4% (L. emisyj) 97.70 do 98.44 3% „ „ 41% „ „ 37.50 do 38.20 4% „ „ 54 lat 96.50 do 97.20 5% „ „ „ 62 lat — do —  
Góblig. za 150 zł.: Góblig. fundusz promisyjny 4% 96.80 do 97.80. Bankow. fundusz promisyjny 4% 101.50 do —. Kos. banku krajowego 5% „ „ „ 102.20 do 102.90. Polscy banki krajowej 3% 108.50 do — 4% „ „ 100.— do 100.75 4% „ „ 1882 96.70 do 98.44 3% „ „ 1898 96.70 do 96.40.  
Złoty. Dukat cesarski 5.95 do 5.95. Napoleona 4% 9.84 do 9.94. Polscy banki 10.15 do —. Banki rosyjskie srebrny any papierowy 1.32—do 1.35 — 1% wstrak. niemieckich 30.70 do 31.10.  
**Wiedeń dnia 3 października.** (godz. 11 w połudn.)  
Kredyty 371.75 kres, węgierskie —, Anglob. 168.50, Uniony —, Bankierzy —, Länderbanki 268.70, Akcye tytoniowa 225 —, Staatsbanki 366.50, Lombardy (z kap.) 103 —, Elbethale —, Renta papierowa —, Renta węg. 4% kor. —, Renta węg. złota 4% „ —, Alpiny —, Marki 60.92 Losy tur. —.

VERA
przez Florencję Maryatt.
(Ciąg dalszy).

Zadumał się głęboko, ale głos wychowańca wyrwał go ze smutnych myśli.
— Jeszcze nie jest samotną, mój ojciec, i da Bóg może długo je zozie nie będzie nią.

Cały świat stał przed nią zamglony i nie-
mia zdawała się usuwać pod jej stopami, gdy
w nią składano na wieczny spoczynek martwe
zwłoki ojca Józefa.

ROZDZIAŁ I.
— Dawidzie — łagodnie przemówiła Vera —
musimy rozstać się ze sobą.

sierotomem, opuścił ich na zawsze.
Wracali do opuszczonego domu, w któ-
rym wzrosli obok siebie pod tem okiem zam-
kniętym dziś na wszelkie ziemskie widoki, z tą
myślą, że wkrótce przyjdzie im go także opu-
ścić i szukać innego schronienia dla głów
swoich. Sierotomka bowiem była własnością
katholickich misyj i nowy ksiądz został już na-
znaczony na objęcie posady po ojcu Józefie.

Dawid od śmierci swego opiekuna nie
przesłał na chwilę myśleć o tem, co pocinie i
przede wszystkim w przyszłości, ale nie śmiał
pierwszy odezwać się z tem przed Verą. Ona
też ze swej strony powzięła pewien plan, ale
trzymała go dotąd w tajemnicy. To też gdy
słodzi i smutny głos przerwał wieszoarną ciszę,
młodziemu krwi uderzyła do twarzy i ze
zdwojoną zaciętością odczytał dalej listkę, zapytał,
nie podnosząc głosu od roboty:

siostrzanego przywiązanie, jakie mam dla cie-
bie — odrzekła Vera. — Wiem, że nasz do-
bry ojciec byłby przeciwny temu. Wnoszę to na
moję rozmyślenie, jaką miałam z nim w wigilię
jego śmierci.

Tu na wspomnienie nieboszczyka lzy ru-
czyły się jej z oczu. Dawid spostrzegł to i zdziwiony
niewinnym żalem, oisnął się z oczu na stół
i podchodząc do niej zawała że stłumionym
ogniem sapał:

wiedz o tem, Vero, że z chwilą, gdy przestalaś
być dzieckiem, jam przestał kochać cię jako
siostrę. Dziś tamy duszy mojej zarwały się...
Dziś ten rozrywki stosunek dawny nie wystar-
czy mi już. Muszę cię mieć za żonę, za moją
własną, jedyną, ukochaną nad wszystkie... a
gdym inny mężczyzna osmielił się kiedykol-
wiek zuchwale wkroczyć podnieść na ciebie, to-
bym go trupem podciął na miejscu!

Taka obrażona niewiasta duma, taka nie-
przewidywalna odrazą byłaś dla jej oczu, że
międziana oera krajowca powlokła się trupa-
ją błądząca. W niepohamowanym gniewie i nie-
sposobnym zgrzytnął zębami.

EQUITABLE
Reprezentacje dla Galicji i
Bukowiny we Lwowie
ulica Wałowa 25.

Nauki buchaltery podwójnej
ZEBROWÓW w kursach specjalnych (dla
Pan ograbnie), zakłada księgi, przepro-
wadza księgi, informacja in. E. Veltz, Kra-
kowska 7. 680

Największe z istniejących na kuli ziemskiej towarzystw ubezpieczeń
milionów 6. Przynajmniej wszelkiego rodzaju ubezpieczenia na wypadek śmierci, na wypadek choroby i ubezpieczenia rent System towarzyski
współcześni. Wpłaconych premii jako czysty zysk. Ubezpieczenie pozostaje nadal.

Instrumenta muzyczne
Magazyn
ulica Karola Ludwika 1. 7.

Przez lat 30 żadna gorzel-
nia nie miała zawodu w za-
cierze gorzelniarstwa, która
używała sławnych drożdży Ad.
lg. Mauthnera i Syna we Wiedniu.

„BALABANÓWKI“
starej, żytniej wódki.

PERFUMY
!!z białych fiołków!!
wynałazku
Jana Ihnatowicza
we Lwowie
flakonik i złr.

SKŁAD FABRYCZNY
o. k. urz. w fabryce
światowej sławy
w BERNDORF
Naczynia
stołowe i deserowe
z srebra chińskiego i alpski

Wazonowe
kwitujące w ziemi w po' oju Pelargonie (skarlety) najpię-
kniejsze, najnowe 10 sztuk w 10 odmianach 120 10 szt.

Korola Bałabana
we Lwowie.

Mały Kiosk wystawowy
10 wysławie do sprzedania. Bliska widok-
ność z góry i z przodu w biurze Pichna.

Kuracyjne
WINA
węgierskie, hiszpańskie i
francuskie.

SKŁAD FABRYCZNY
o. k. urz. w fabryce
światowej sławy
w BERNDORF

Rosyjskie kosmetyczne specjalności
Moskwa G. Riesa Wiedeń
Nowa Bałmacja 19 IV. gr. Neugasse 8

Zaproszenie
do łaskawego zwrócenia oso-
biście w Pa' yżu, Barlinie,
w Weneoyi, Monachjum wy-
szukanoych i zakupionoych ga-
lanteryi i przedmioty sztuki.

Farby olejne
lakiery, pokosty, pedzle i wszel-
kie materiały farbowe.

KAROL BAYER
we Lwowie
przy ul. Krakowskiej 1. 11.

Naczynia
stołowe i deserowe
z srebra chińskiego i alpski

Płytny puder
„EUGENIA“ z myrtooych kwiatów do upięk-
zenia twarzy i utrzymania tejże
kwiatooy.

Srodki
desinfekcyjne
a mianowicie:
Kwas karbolowy surowy i kry-
staliczny. Wapno karbolowe,
Siarkan zelaza i t. p.

Leopolda Lityńskiego
Lwów, Grand Hotel
Ciebie Kasy oszczędności

Galicyjski bank kredytowy
począwszy od 1 lutego 1890 wydaje
4% Asygnaty kasowe
z 30 dniowym wypowiedzeniem i

Naczynia
stołowe i deserowe
z srebra chińskiego i alpski

Magazyn futer
P. Czapczyńskiego
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 12

Leopolda Lityńskiego
Lwów, Grand Hotel
Ciebie Kasy oszczędności

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Dro-
guistów, Lekarzy powiatowych,
dia Zarządów Gmin, Szpitali,
Zarządów dobr itp. itp.